%9 SAAEP e

SERVICO AUTONOMO DF AGUA E ESGOTO DE PAR. IARAUAPEM

Desenvolvimento com Responsabilidade
o de
MAURO f rmNa\ :ugRol
DE LIMA bz Liwa
PRADO PRADO 333333
133502 D d

050 28

77691 171143
-03'00'

ETE
ESTACAO DE TRATAMENTO DE
@ EFLUENTES

UNIDADE VILA SANSAO
PARAUAPEBAS-PA

N

"O‘\_\ e — : c\&\

Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 60




SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

?JSAAEP Tl

Desenvolvimento com Responsabilidad

PROJETO CONCEITUAL
1. Introdugao

O presente trabalho objetiva apresentar as especificagées para implantagdo de uma ETE™=
Estacédo de Tratamento de Efluentes na localidade Vila Sansdo em Parauapebas/PA.

A Vila Sangao de localiza na zona rural de Parauapebas, a cerca de 70 km do centro da ci-
dade.

* "Wl Sanéio )

I

Parauapebas

Google

Atualmente estdo sendo instaladas novas redes de ligagées de agua, com 700 ligagcées, to-
das em PEAD, para o atendimento da populagéo local.

Também esta sendo implantado um novo reservatério de agua que visa garantlr 0 abastecn—
mento de forma continua. ~

Com a conclusao das obras, toda populagao sera atendida com o abastecimento pL’Jblico de
. agua e torna-se necessaria a coleta e o tratamento adequado dos efluentes domeésticos ge-
rados.

2. Caracteristicas do sistema

Para o dimensionamento da unidade de tratamento serdo utlllzadas as seguintes considera-
QoeS e M‘:-;,.‘—""

Consumo per-capta de agua: estimado em 180 L/habxdia.

Taxa de retorno “C": tendo a vista que a peculiaridades da localidade, que é uma zona, a
taxa de retorno “C”, adotada sera de 0,6 e ndo 0,8, comumente utilizada nos centros urba-
nos

Tempo de operagéao diaria: sera adotado um tempo de operagéo de 22 horas.
Coeficientes K:

K1:1,2
K2:15

Rio Dourado s/n°® - Betra R|o Parauapebas - PA CEP: 68 515 000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 61




SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

QSAAEP

K3:0,5

-

UAPEBAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

PREFEITURA DE

Vazao de infiltragdo: 0,01 L/s x Km. Esse valor serda menor que o usual de 0,05 tendo em
vista que toda rede da Estacdo de Tratamento de Esgoto sera em PEAD, minimizando essa

variavel.

Ligacdes 650 unid
Hab/residéncia 4 pessoas
Populagao 2600 pessoas
Consumo per capta 180 L/habxdia
Volume agua/dia 468 m?/dia
Taxa de retorno 0,6

Vol. efluentes/dia 280,8 |m?dia
Tempo de operagao 22 horas
Cap. Nominal 12,8 m3h

K1 152 horas
Vazao pico (dia maior vazao) 1553 m?h

K2 y.5 horas
Vazao pico (hora maior vazao) 19,1 m?h

K3 0,5 Horas
Vazao min (hora menor vazao) 6,4 m?/h

Considerando um aumento de populagdo de 10%, a ETE devera atender a uma demanda de
792 residéncias. Com esses valores, a capacidade da ETE devera ser de:

Ligagdes 715 unid
Hab/residéncia 4 pessoas
Populagao 2860 pessoas
Consumo per capta 180 L/habxdia
Volume/dia 514.8 m?/dia
Taxa de retorno 0,6

Vol. efluentes/dia 308,9 m?/dia
Tempo de operagéo 22 Horas
Cap. Nominal 14,0 m3h

K1 1,2 Horas
Vazéo pico (dia maior vazao) 16,8 m¥h

K2 18 Horas
Vazéo pico (hora maior vazao) 21,1 m¥h

K3 0,5 Horas
Vazao min (hora menor vazao) 7,0 m¥h

P
e
——— N\ e—— —

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000°

PP 014/14
62

o



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

%9 SAAEP —

Desenvolvimento com Responsabilidade

3. Descrigao do sistema de tratamento

N&o foi feita uma caracterizagdao dos efluentes gerados na comunidade, uma vez que
ainda nao ha redes de esgotamento.

Serao considerados os valores usuais de cargas para a definigdo das tecnologias aplica-
veis e para o dimensionamento das unidades.

Parametro mg/L

Solidos totais 1000
Sélidos em suspensao 400
Fixos 80

Volateis 320
Dissolvidos 600
Fixos 350

Volateis 250
Sedimentaveis 15

Matéria Organica mg/L
DBO5 350
DQO 500
DBOu 400

A relagdo comumente encontrada em esgotos domésticos para DQO/DBO e da ordem
de 1,6 a 2,0.

Para o dimensionamento dessa unidade o valor adotado sera de 1,6, uma vez que as
cargas poluentes sdo exclusivamente residenciais e carga organica nao biodegradavel
tende a ser menor.

Esse valor indica a adogao de um sistema biolégico, com sistemas anaerébicos e aero-
bicos combinados.

A parte anaerdbica por si s6, ndo tem capacidade para adequar o efluente aos parame-
tros desejados individualmente, mas reduz significativamente a carga organica de modo
a reduzir o consumo de energia elétrica exigida pelo processo aerdbico. Os reatores
UASB além de reduzirem a carga organica ainda reduzem a geragéo global de lodo com
a digestao do excesso gerado em sistemas aerébicos.

A etapa primaria do tratamento devera contemplar etapas de retengéo de sélidos, sepa-
racdo de OeG (dleos e graxas) e um tanque de homogeneizagao.

A retencao de soélidos visa a separacao de materiais mais grosseiros de duas formas,
uma através de peneiras e a outra por uma caixa de areia para retengao dos particulados
gue passaram e que possuem massa significativa.

Os materiais oleosos terdo uma remocao inicial em uma caixa separadora, instalada
apos a retencao de sélidos.

O tanque de homogeneizagao, além de promover uma uniformizagédo das caracteristicas
e vazao dos efluentes, que podem variar ao longo do dia, possibilita um tempo para pa-
ralisacées de manutengao preventiva e corretiva.

A partir do tanque de homogeneizagéao, o efluente devera ser bombeado para o sistema
biolégico.

A implantacédo da elevatdria se faz necessaria em fungédo da altura dos taques de trata-
mento, que sao altos e devem ser apoiados. Os tanques podem ser enterrados, mas

)
— N \

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 63

N

\



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

%9 SAAEP AHAUAPERAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

nesse caso o custo de implantagdo € muito elevado. Em praticamente todas as avalia-
coes CAPEX-OPEX, a opgéo de instalagdo de uma elevatéria e a mais viavel. Somente
em casos onde sdo encontradas declividades apropriadas ao tratamento os sistemas
com operacao unicamente hidraulica é viavel. Condigdo ndao encontrada na Vila Sansao.
Na etapa anaerdébica inicial, os reatores de fluxo ascendentes apresentam bons resulta-
dos e tem sido amplamente utilizados. As condi¢gées de clima da localidade ainda sao
favoraveis a essa tecnologia, uma vez que a temperatura tem efeito direto nos resultados
e temperaturas mais elevadas, com as da regiao norte, favorecem o trabalho de digestao
das bactérias presentes nos reatores.

Essa etapa de tratamento ocorre sem qualquer insumo externo de energia ou produtos
quimicos, caracterizando-se por ter um custo muito baixo. Quanto maior a remogao da
carga poluente eliminada nessa etapa, maior a economia energética com a demanda de
oxigénio no processo aerébico.

Para o tratamento aerébico a alternativa de Lodos Ativados se configura a melhor alter-
nativa por ter uma capacidade de adequacéo a variagées de qualidade do efluente de
entrada, além de ser a melhor solugdo para redugédo de cargas com caracteristicas qui-
micas (DQO).

A etapa seguinte € um processo de Lodos Ativados, onde a injecdo de ar promove a
constante oxigenagao do meio e assim permite a manutengao de bactérias aerébicas.

Os processos de Lodos Ativados tem elevada eficiéncia na remogao de carga organica,
inclusive na parte caracterizada por DQO. :

A desvantagem desse processo € o constante consumo de energia elétrico para a aera-
¢ao.

Faz parte do processo de Lodos Ativados um tanque decantador. O decantador tem du-
as aplicagoes, permitir uma fase com baixo indice de nutrientes par ao processo e tam-
bém de remover os particulados do efluente final, adequando o parametro de SST (Séli-

dos em Suspenséao Total). oy e

Apbs o decantador o efluente ainda passara por um filtro biolégico pe'l.irchIado;“,‘: que d
fazer um polimento do efluente. : '

3. PARAMETROS DE PROJETO

Adotando-se a vazdo nominal de 18'm*h para a primeira etapa, teremos os seguintes pa
metros e especificagdes:
A ETE devera ser modulada, em linhas independentes, conforme projeto.

Medicao de vazao:
A vazao do efluente sera realizado por um medidor tipo calha Parshall.

Esse medidor tem como vantagem ter uma grande facilidade de operagéo e robustez, por
nao necessitar de praticamente nenhum tipo de manutengao.

Especificagdo de equipamento:
A calha Parshall devera ser fabricada em PP, com dimensionais conforme parametros de
normas para uma gargante de medigao de 3” (3 polegadas).

=2

™~

R

Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 / 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 64



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS PARAUAP Em

Desenvolvimento com Responsabilidade

Pré-tratamento

A etapa de pré-tratamento considera a estrutura de chegada do efluente até o inicio do tra-
tamento fisico-quimico, assim estao presentes a separagao de materiais de maiores dimen-
sOes que podem estar presentes, como pedacos de embalagens, cascas, pedagos de coco,
retengao de areia, separagao e OeG e equalizagao dos efluentes.

A separacéo fisica consistira basicamente de um conjunto de 3 peneiras estaticas, com ma-
lhas decrescentes de 2", 1" e 1/4”. A limpeza das telas sera manual, uma vez que o efluente
nao tende a ter muitos particulados grosseiros.

Para a retengdo de areia e outros materiais sedimentaveis havera um canal de sedimenta-
¢é@o onde a area do canal permite uma baixa velocidade de deslocamento proporcionando a
sedimentacgéo de particulados. O canal € bi-partido para permitir a limpeza sem a necessi-
dade de paralisagéao do sistema.

Apos a separagéo de sélidos o efluente passara por uma caixa separadora de agua-éleos —
SAO.

Nessa etapa havera uma remocéo de oleosidade e gorduras que n&o estejam emulsiona-
das.

A forma construtiva da caixa prevé o uso de um sistema laminar, com passagem forgada por
um médulo tipo colmeia, que acelera a separagao das goticulas oleosas.

(XA
v vee

e rre e
AR RAR RN

(e eever”
AR

A A U R T A e N
LaaaLaiL i Ll v R oL e,

¥4
SLUDGE PIT

placas de aceleragdo

Modelo de caixa com médulo de aceleragao
Tanque de homogeneizagao:

Tipo: caixas em PP/PRFV enterradas
Quant.: 02

/

N\
N\

Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 65




SERVICO AUTONOMO DF AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

%9 SAAEP ey

Volume unit: 18 m?.
Vol. atil tot: 36 m3.
TDH: 2,0 hs
Considerando-se um volume de médio de entrada 18 m*h, o volume de reservacdo dostz
ques de homogeneizagao sera de 2 horas.

Monitoramento de nivel:
O monitoramento de nivel do tanque de homogeneizagao sera feito por um sensor piezomé-
trico hidrostatico.

Recalque de efluente pré-tratado:

O efluente pré-tratado e homogeneizado devera ser bombeado para as etapas seguintes.

O recalque sera realizado por 02 bombas tipo submersas, com poténcia instalada de 3 cv,
cada uma. Os rotores das bombas devem ser tipo semiaberto, para evitar entupimentos.
A implantagé@o de duas bombas prevé uma em operagio e uma reserva instalada.

O parametro de nivel dos tanques podera ser utilizado para modular a vazao da ETE em
funcdo da carga de entrada. Nesse caso a vazédo das bombas de recalque devera ser con-
trolada por um inversor de frequéncia.

Especificagdo de equipamento:

Bomba submersivel, capacidade de recalque de 20 m¥h, a uma contrapressao de 12 mca,
operacao em 220VAC, trifasica, potencia de 4 CV, grau de protegéo IP-65, classe de isola-
mento F, apta a operar com inversor de frequéncia.

O rotor deve ser tipo semiaberto.

Redes de recalque

Para dimensionamento das tubulagées, foram utilizadas as recomendagées da norma NBR-
12.208, que referenciam velocidades de entre 0,6 e 3,0 m/s no recalque e entre 0,6 e 1,5
m/s na sucgao, tendo sido adotadas as velocidades maximas de 1,5 m/s no recalque e de 1
m/s na sucgéo. Os dimensionamentos ja considerarao a expansao da ETE-| nos pontos co-
muns. ;

Para verificagdo da necessidade de dimensées da rede; foi utilizada a expressao;

V=Q/A

Onde:

V = velocidade (m/s);

Q = vazao (m?¥s);

A = area da tubulagao (m?);
O menor didmetro nas tubulagdées comuns a vazao total de 18 m?3h, para garantir a veloci-
dade maxima de 1,5 m/s, devera ser de 65 mm de secéo util. Como as redes utilizadas se-
rao em PEAD, foi adotado o didametro de 90 mm como referencia para todas essas tubula-
¢bes onde houver recalque.

Para redes por gravidade, serdo utilizadas redes de 110 mm.

Siia v

Reator Anaerdbico — UASB ou RAFA

O RAFA € um tratamento biolégico anaerébio, onde a degradagéo de matéria organica ocor-
re na auséncia de oxigénio. Este sistema admite efluente de entrada com elevadas cargas
organicas, no entanto, € necessario pés-tratamento para degradar a matéria organica nao
removida nesta umdade

==
—— e -~ ———

Rio Dourado s/n° - Beira RIO Parauapebas PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 / 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 66

\N

)



SERVICO AUTONOMO DE AGUA F ESGOTO DE PARAUAPEBAS

@ SAAEP

PREFEITURA DE

UAPEBAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

A otimizagdo do uso dos reatores anaerébicos tem como vantagens a economia de energia
elétrica, com reducdo da demanda de oxigenagdo nos reatores de lodos ativados e a redu-
¢ao no volume de lodos gerados, uma vez que parte dos descartes desse processo sdo na

forma de biogas.

O lodo retirado dos reatores UASB sera direcionado ao tanque de desaguamen-

to/secagem.

A desidratacao sera realizada em BAG's em geomembrana.

Memodria de calculo:

DBO entrada: 350 mg/L

DBO saida: 85 mg/L (esperada)
DQO entrada: 500 mg/L

DQO saida: 175 mg/L (esperada)

Parametros construtivos:

QUANT TANQUES 4,0 unid.
DIAM TQ 4.000 mm
ALT DIGESTAO 4000 mm
ALT TOTAL 6000 mm
ALT TOTAL CHAPEU 2250 mm
ALT CONE 1650 mm
DIAM BASE CONE 3100 mm
ALT CILIN 600 mm
DIAM CILIN 400 mm
DESN DEFLETOR-

CHAPEU 200 mm
L DEFLETOR 350 mm
H DEFLETOR 350 mm

Tempo de detencéo, carga hidraulica e Cv (carga volumétrica)

PROJETO
TDH DIGESTOR (HS) 14,3
CHV 1,54
CV DBO 0,54
CVv DQO 0,77

Velocidade ascensional fluxo

projeto

VFA

0,30

— N —

Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000

PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 / 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000" 67

™~

R\



P sAAEr AR AUAPERAS

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

Carga biolégica

KgSTV/m? 5 adotado

M = massa microorg. 182 KgSTV
Cb 0,24 PROJETO
Cb 0,5 PARAMETRO

Eficiéncia esperada na remogédo de DBO/DQO — Reator UASB

E dgo-% 65
DQO ENTRADA 500,0
DQO SAIDA 178
Edbo - % 75
DBO ENTRADA 350,0
DBO SAIDA 85
Csst 61

Producédo de gas

DQOch4 (massico) 22,2 kg/dia
DQOch4 (volume) 8,81 m>/dia
Qbiogas 6,17 m?dia

Especificagdo de equipamento:

04 (quatro) Tanques reatores UASB, fabricado em PP, diametro 4.000 mm, altura total 6.000
mm, garantindo um TDH de, no minimo, 14 horas na camara de digestdo. O tanque deve ser
dotado de distribuidor de fluxo com 4 canais, separador trifasico com altura total 2.250 e ca-
Ihas de recolhimento tipo serrilhada, ao longo do didmetro. (conforme desenho)

O tanque devera possuir um ponto de descarga de 110 mm e trés pontos de coletas laterais
a 0,50, 1,50 e 2,50m, para avaliagao do nivel da manta de lodo.

Tanques de lodos ativados.

Apos etapa anaerébica, o efluente passara por uma etapa aerébica, tipo Lodos Ativados.
Esse sistema € um processo de tratamento de efluentes destinado a destruigdo de cargas
organicas poluentes, presentes em aguas residuarias (efluentes ou esgotos). O processo se

baseia na oxidagdo da matéria organica, por bactérias aerébias, controlada pela presenca
de oxigénio em tanques de aeragéo e posteriormente direcionado aos decantadores.

O lodo decantado nos decantadores retorna ao tanque de aeragdo como forma de reativa-
¢ao da populagédo de bactérias no tanque de aeragéo. Este retorno se da na entrada do tan-
que onde o lodo em fase endégena se mistura ao efluente rico em poluente, aumentando
assim a eficiéncia do processo.

7N\
e~ — = = D

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 68

R



SERVICO AUTONOMO DE AGUA F ESGOTO DE PARAUAPEDAS PARAUAP EBM

Desenvolvimento com Responsabilidade

E fundamental que o efluente ndo possua componentes que prejudiquem a vida de tais bac-
térias. As condicdes adequadas para o tratamento, tais como a concentragao de oxigénio
dissolvido, pH e a velocidade da agua sédo essenciais ao perfeito funcionamento desse pro-
cesso.

O efluente dos tanques de lodos ativados devera ser encaminhado a decantadores, con-
forme prevé a tecnologia empregada.

No processo de lodos ativados o decantador tem, além da fungéo de permitir uma etapa
sem nutrientes para os microrganismos presentes no lodo, também a fungao de remogao
da carga de SST (sélidos totais em suspengéo) que também é um parametro controlado
no tratamento e no efluente descartado.

O sistema de aeracdo adotado sera por difusores de membrana, uma vez que 0s sistemas
de recirculacéo interna ndos s@o os mais apropriados para sistemas pequenos.

O acionamento dos aeradores sera feito por inversores de frequéncia, uma vez que, em
vazbes menores ou menores cargas DBO/DQO, a aeragao pode ser reduzida de modo a
se manter o teor de oxigénio no minimo necessario a atividade microbiana (em torno de
2,0 mg/L de O2).

Esse controle sera realizado por sensores de OD on-line, que fardo uma medigao conti-
nua do OD disponivel. Essa automacao reportara uma economia de energia significativa.

Meméoria de calculo:

VAZAO ETE 308,9 |M3DIA
VAZAO ETE 14,0 M3/H
FATOR MAIOR CONSUMO

HORA 1.5 adotado
VAZAO MAX 211 M3/H
VAZAO NOM ADOTADA 150 |[M¥H

Dados de projeto:

DBO AFLUENTE 0,08 KG/M? (efluente KUASB)
DQO AFLUENTE 0,18 KG/M?* ~ | (efluente UASB)
DIAMETRO TANQUES 4500 [mm
ALT UTIL 4
ALTURA TOTAL 4,5

AREA UNITARIA 15,90 |m?
QUANT TANQUES 4
VAZAO/TANQUE (MEDIA) 3,5 m3/h
—_— — e e ———————————————————————— = —————————

Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 69



7

SAAEP

SERVICO AUTONOMO DF AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

TEMPO DE DETENGAO E CARGA HIDRAULICA

PREFEITURA DE

UAPEBAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

VOLUME TANQUE 63,0 |Mm?
TDH 18,1 |H
PRODUGAO LIQUIDA
proj param
Y - coef prod celular g/g 0,50 0,5a0,7
Mi - tx cresc especifica ;31
Mi - max 2,50 1,52a5,0d-1
So -conc DBO 600,00 g/m?
Ks - const saturacao 50,00 25a100 |(mgDBOI/I)
DECAIMENTO BACTERIA-
NO
proj esg domest
Kd - COEF RESP ENDOGE-
NA 0,08 0,06 a0,10
FRACAOQ BIOD SSV adot
Fb 0,85
Xv -conc SSV 1.800,00 mg/L

Xb - conc SSV biod

1.530,00 mg/L

DBO efluente - 25,00 expectativa

DQO efluente - 50,00 expectativa

PROD LIQUIDA 370,60 g/mxd

PROD LIQUIDA GLOBAL 89,59 KgSSV/d | Y x ((So-S)/t)-KdxXb
Cargas orgénicas de entrada N i o 5
DBO AFLUENTE 0,13~ Kg/m? | G
DQO AFLUENTE 0,21 Kg/m? e
Eficiéncia esperada:

Remocéao DBO % 74%

DBO entrada 130 _g/m?

DBO saida 35 g/m?

Remocao DQO % 0,65

DQO entrada 210 g/m?

DQO saida 55 g/m?
— —‘\ e — ——

(mSSV/mDBOrem)

(mgSSV/mgSSVxd)

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 / 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000°

PP 014/14
70

¥



SAAEP

7

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA DE

UAPEBAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

PRODUGAO LIQUIDA

(PRODUCAO DE SOLIDOS - RESPIRACAO ENDOGENA)

proj Param
Y - coef prod celular g/g 0,50 0,5a0,7
Mi - tx cresc especifica 1,76
Mi - max 2,50 1,5a5,0d-1
So -conc DBO 94,25
Ks - const saturacédo 40,00 25a 100
DECAIMENTO BACTERIANO
proj esg domest
Kd - COEF RESP ENDOGE-
NA 0,06 0,06 20,10
FRACAOQ BIOD SSV adot
Fb 0,40
Xv -conc SSV 1.500,00 mg/L
Xb - conc SSV biod 600,00 mg/L
DBO efluente - 18,85 expectativa
DQO efluente - 63,43 expectativa
Eficiéncia esperada:
remocgao DBO 0,80
DBO entrada 94 25 g/m?
DBO saida 18,85 g/m?
remocao DQO 0,70
DQO entrada 211,44 g/m?
DQO saida 63,43 g/m?
PROD LIQUIDA 15,73 _ g/m*xd
PROD LIQUIDA GLOBAL 5,00 KgSSv/d
IDADE DO LODO =
proj Param
Oc - idade lodo - dias 4,97 4a10
RELAGCAO A/M
A/M 0,57 f(TDH)
U - TX UTIL SUBSTRATO 0,54 EFIC %

o\,
Asstitura

)

/A\/>(\
P
= Ok ~

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000

PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 / 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 71



SERVICO AUTONOMO OF AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

%9 SAAEP SKRAUATERAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

VAZAO DE RECIRCULAGAO
X = conc solidos reator 1.800 | Adot
Xr = conc solidos recirculacéo 7.500 | Adot
Qr = X/ Xr-x 0,32 |Nom
030 |adotada
VAZAO POR REATOR 1,05 [m?h
18 |L/min
REATOR / DECANTADORES 2

e
AsSinatura

PRODUCAO E RETIRADA DE LODO EXCEDENTE

Pxv - por tanque 19,4 KgSSv/d
Total 77,8 KgSST/d
Px 24,30 |KgSsv/d
Total 97,20 |KgSST/d

VOLUME LODO EXCEDENTE - RETIRADA DIARIA

Xr 7.500 [adotado
Qex - por tanque 2,92 m3/d
Qex - total 11,67 |[m¥dia

verificagdo| 21,88 |KgSSV/d

Especificagdo de equipamento:

04 (quatro) Tanques reatores Lodos Ativados, fabricado em PP, didmetro 4.500 mm, altura
total 4.500 mm, garantindo um TDH de, no minimo, 18 horas. O tanque deve ser dotado de
distribuidores de ar tipo membrana distribuidos no fundo e calhas de recolhimento tipo serri-
Ihada, ao longo do diametro. (conforme desenho)

O tanque devera possuir um pont6 'devdescarga de 110 mm.

Equipamentos eletromecénicos.
Bomba de recirculagdo de lodo
A bomba de recirculagédo devera ser tipo deslocamento positivo, tipo peristaltica ou helicoi-

dal, com capacidade nominal de 5 m¥h, tenséo de operagdo 220 VAC trifasica, operada por
inversor de frequéncia.

¥

Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 : 0800 095 000" 72




SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEDAS F ARAUAP EBAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

7

Soprador

Os sopradores devem possuir capacidade nominal total de 900 m®h, podendo ser jndjvied

‘ . ¢
ais ou associado. 0
A poténcia instalada sera da ordem de 25 KW. §q\

. . s . FisA
O sistema deve operar com inversores de frequéncia. S

Decantadores secundarios — lodos ativados.

O retorno do lodo decantado sera feito por meio de bombas helicoidais. As bombas ins-
taladas terdo capacidade de operar com uma taxa de recirculagao de até 60%. Em con-
digdes normais de operagao a taxa de recirculagéo deve situar-se entre 30 e 40%.

Essas bombas terdo, também, a fungdo de bombear parte do lodo aos reatores anaeré-
bios, para a digestao e estabilizacdo desse lodo, assim, a geragao de residuos sélidos
sera menor.

A operacgao de recalque do lodo para os reatores anaerébicos sera manual, com inter-
vengao do operador da ETE. A automacao dessa etapa e de facil implantagao, caso seja

necessaria.

Dimensionamento dos tanques:

DECANTADOR LODOS
ATIVADOS
TDH DECANTADOR
DIAM TQ 3,50 e T e
ALT UTIL 3 4,3 s 4
VOLUME 2886 |m®
VAZAO EFLUENTE LA 4,32
VAZAO RECIRC LA 1,00 JHCOE 50 [
QUANT LA/DEC 2,00 o
VAZAO TOTAL 10,64 | m%h
VELOSC ASCENC 1,84 |cm/min

obt ref
TDH - min 162,82 90
VELOCIDADE PASSAGEM
ALT ABERTURA 0,20
DIAM BASE CONE 3,10
AREA ABERTURA 1,95 m?

By
— D |
Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 / 7262 - Ramais 229 e 235 : 0800 095 000° 73




thVI(ﬂ AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

@SAAEP BKKAUAPEBAS

Especificagdao de equipamento: ,
AssMatura
02 (dois) Tanques decantadores para o lodo ativado, sendo um decantador para cada dois
tanques de aeracao, fabricado em PP, didametro 3.500 mm, altura total 4.000 mm, garantindo
um TDH da ordem de 180 min. O tanque deve ser dotado de distribuidor de fluxo no fundo,
sistema de aceleragdo de decantagdo por modulos, calhas de recolhimento tipo serrilhada,
ao longo do diametro e ao centro. (Conforme desenho)
O tanque devera possuir um ponto de descarga de 110 mm e dois pontos de coletas late-
rais.

Filtro Biolégico Percolador

Filtros biolégicos sdo dispositivos empregados para tratamento de efluentes, sendo muito
utilizados atualmente como pds-tratamento de sistema anaerébio e/ou aerébicos como poli-
mento para o efluente.

Os filtros biolégicos percoladores sado sistemas que possuem facilidades de operagao e ma-
nutencdo e também baixo custo e consumo de energia.

Existem basicamente dois tipos de filtro biolégico: anaerébio e aerébio. Este ultimo dividi-se
em outras trés subcategorias segundo a taxa de aplicagdo hidraulica e a taxa de aplicagao
de carga organica, conforme tabela abaixo.

m?/mi/d

hidraulica

Aplicagao

3
carga organica kgDBO/m>d

Ao contrario do que o nome nos sugere, o filtro biolégico ndo possui a fungdo de remover
material particulado ou em suspensdo da agua através do elemento filtrante, como em uma
filtrag&o convencional, por exemplo. A principal fungéo neste caso é a remogéao de poluentes
dissolvidos na agua, principalmente substéncias de origem orgénicas, como proteinas, agu-
cares, lipidios e etc, contidos no efluente liquido.

Para isso sdo empregados micro organismos decompositores cujo crescimento se da de
maneira aderida ao material de enchimento do filtro, ou seja, neste caso, os micro organis-
mos crescem em um leito fixo inerte, diferentemente dos sistemas de lodos ativados, onde a
biomassa cresce em suspensdo no meio liquido.

A primeira unidade de filtro biolégico a entrar em operagéao foi na Inglaterra, datada do fim do
século XIX, sendo a precursora dos “filtros de contato”.

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 / 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 74




SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS I ARAUAPEm

Desenvolvimento com Responsabilidade

@ SAAEP

O material de enchimento do leito deve ser inerte, sendo empregado com maior frequéncia
pedras tipo britas n° 4 e anéis plasticos.

Os anéis plasticos tem uma enorme vantagem por ter um volume muito baixo em relagao os
volume total dos tanques, ou seja o “indice de Vazios” € muito elevado, o que diminui muito
o tamanho dos tanques, mantendo o mesmo tempo de detencgao hidraulica.

Como ss materiais de suporte possuem tamanhos da ordem de alguns centimetros, a fim de
proporcionar grandes espagos vazios entre eles para que nao ocorra afogamento do leito.
Desta maneira, a corrente de efluente percola (escoa) de maneira descente pelo leito do
filtro, promovendo o contato do efluente com a superficie do suporte, onde se encontra o
biofilme.

Dimensionamento

TAXAS DE OPERACAO
Meio suporte tubetes
Diam. filtro 3:5
Alt util 3,4
Area FBP 962 M
TAS 19,75
Alt. enchimento 2,50
Porosidade 0,90  adot
Volume tq 32 Zdasmms
vol. enc 2405 m?
TDH tot 41 hs
TDH -enc 3,0 hs
CV tot 0,04
CVenc 0,06
Taxa Cv - adotada 0,5 Kg DBO/m3xdia T g e
conc. afluente 0,025 Kg DBO/m? el
vol. meio suporte 9,44 m?
Area superficial 9,62 M2
Altura necessaria 0,98 m
Altura adotada 2 m
QS - TAS max 19,7 m
%
Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 75




SERVICO AUTONOMO DE AGUA F ESGOTO DE PARAUAPEBAS

P9 SAAEP KHALATERAS.

Desenvolvimento com Responsabilidade

Especificagdao de equipamento:
02 (dois) filtros biolégicos, para operar como polimento, fabricados em PP, diametro 3.500
mm, altura total 4.000 mm, com recheios de mideas randémicas de elevado valor de vazios,

para aplicagao em sistemas de alta taxa, com indice de porosidade >90%, taxa de operagao

e
um ponto de descarga de 110 mm.

Medicao de vazao de saida
Para o repasse de informag6es aos 6rgaos ambientais &€ importante a medicdo de vazao de
entrada e de saida.

Assim como na entrada, medi¢ao da vazao de saida também sera feita por um medidor tipo
Parshall.

Especificagdao de equipamento:

A calha Parshall devera ser fabricada em PP, com dimensionais conforme parametros de
normas para uma gargante de medicao de 3" (3 polegadas).

Desinfecgao

Visando garantir a qualidade microbiolégica do efluente tratado, devera ser feita a aplicagao
de cloro no efluente de saida da ETE, logo na entrada da calha Parshall.

A dosagem devera ser realizada por meio de uma bomba dosadora eletromagnética micro-
processada.

/"\/>\
—"
—— e N

SF@\
Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000 76



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEDAS PMAUAPEm

Desenvolvimento com Responsabilida

ANEXO I

PLANILHA ORCAMENTARIA
Objeto: construcdo de rede coletora de esgoto e estacédo de tratamento de esgoto para a vila sangao

Item | Unid. | Quant [ Unitario| Total
1 Servigos preliminares

1.1 Placa da obra em lona impressa 3,00x2,00 M2 6

1.2 | Mobilizacdo da obra Vb 1

1.3 |Instalagdo de canteiro de obra e instalages provisoérias Vb 1

Total do item 1| 120.884,17

2 Rede coletora de esgoto - sub bacia 01

2.4 Ramais domiciliares (PVC/modular) - sub bacia 01 - ramais de esgoto

211 Ramal _domiciliar_ para redg coletora de esgotos em PVC/PV M 1.417.50
(exclusive material hidraulico)

2.2 Montagem de til, pescogo e acessorios
2.2.1 | Montagem de til ligac&o predial 101,6 x 101,6 Un. 675
‘ 2.2.2 |Montagem de PVC rigido TE JE DN 100 (pescogo) M 877,5
2.2.3 |Laje para tampao DN 100 Un. 675
Tubo PVC reforgado ponta e bolsa, conforme ABNT NBR
2.2.4 |5.688 JE, fornecido com anel de borracha (NBR 9051) e M 1.417.,5

lubrificante para montagem - DN 100

Tubo PVC rigido tipo esgoto ponta e bolsa, conforme ABNT
2.2.5 |NBR 7.362 JE, fornecido com anel de borracha e lubrificante M 877,5
para montagem - DN 100 (pescoco)

Til de ligagao predial DN 100 (TP) PVC rigido tipo esgoto,
2.2.6 |conforme ABNT 10.569, junta elastica, fornecida com anéis un. 675
de borracha e lubrificante para montagem

Curva 11° PB PVC reforgado, conforme ABNT 10.570, junta
2.2.7 |elastica, fornecido com anéis de borracha (NBR 9051) e| Un. 202
lubrificante para montagem - DN 100

Curva 22° PB PVC reforcado, conforme ABNT 10.570, junta
2.2.8 |eléastica, fornecido com anéis de borracha (NBR 9051) e| Un. 135
lubrificante para montagem - DN 100

: Curva 45° PB PVC reforgado, conforme ABNT 10.570, junta
. 2.2.9 |elastica, fornecido com anéis de borracha (NBR 9051) e| Un. 337
lubrificante para montagem - DN 100

Redugédo excéntrica PVC NBR 10569 p/rede colet. esg. PB
2.2.10 |JE 150 x 100mm, fornecida com anéis de borracha (NBR| Un. 1
9051) e lubrificante para montagem

Té 90° BBB PVC rigido tipo esgoto, conf. ABNT 10.569,
2.2.11 |junta elastica, fornecida c/ anéis de borracha (NBR 9051) e| Un. 102
lubrificante p/ montagem - DN 100

Té 90° BBB PVC rigido tipo esgoto, conf. ABNT 10.569,

2.2.12 |junta elastica, fornecida c/ anéis de borracha (NBR 9051) e| Un. 68
lubrificante p/ montagem - DN 200
23 Diversos (obras lineares)
2.3.1 | Corte e demolicdo de calcada/pavimento asfaltico manual M3 45,36
2.3.2 | Corte e demolicdo calgada/pavimento asfaltico ¢/ equiptos M3 272,16
2.3.3 |Remocéo de meio fio em concreto M 28,35
2.3.4 |Reposicdo de calgcada M? 907,2

235 Reposicdo asfaltica (remendo pavimento estabilizado + pré-

2
misturado a frio - PMF) — excl.. mat. de empréstimo p/ base M RS
2.3.6 |Fornecimento e assentamento de meio fio de concreto M 14,18
2.3.7 |Reposicéo de meio fio de concreto M 28,35
™
e — = —c\%“ =_ =
Rio Dourado s/n® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 77




SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS PARAUAP EMS

\
Desenvolvimento com Responsabilidade

Total do item 2| 373.364,07
3 Rede coletora de esgoto - sub bacia 01
3.1 Locacao e cadastro
3.1.1 |Locagdo de redes de agua ou de esgoto, inclusive topografo M 8.503,90
3.1.2 |Cadastro de redes, inclusive topografo e desenhista M 8.503,90
3.2 Sinalizagao
3.2.1 |Cavalete com placa de adverténcia 1,0 x 0,40 m (tipos |...V) Un. 24
3.2.2 | Cone de sinalizagdo com pintura refletiva h=0.50 m Un. 24
3923 Tapume de chapa de madeira compensada (6mm) - pintura Lin 24
™" |acal- aproveitamento 2 x i
3.2.4 |Passadicos de madeira para pedestres M? 24
35 |Chapa de ago carbono 3/8 (coloc/ uso/ refir) p/ pass veiculo| ., 24
=" | sobre vala medida p/ area chapa em cada aplicagao.
3.3 Movimento de terra
331 Escavaga@o mec. vala n escor mat 1a cat c/ retroescav. até M* |5.283,35
‘ 1,50m excl esgotamento
332 Escavagéo. mec.vala escorada mat 1a cat c/retro de 1,5 a Me 32423
3m- exclusive esgoto e escoramento
333 Escav.mec (escav hidr) vala escor prof=3 a 4,5m mat 1a cat M? 43,17
excl esgotamento e escoramento.
Escavagdo mecanica de vala em material de 2a. cat. até 2 »
St m de profundidade c/ utilizagdo de escavadeira hidraulica M 1iaG2:44
335 Escavagdo mecanica de vala em material 2a. cat. de 2,01 Me 85.99
" | até 4,00 m de profund. c/ utilizagdo escavadeira hidraulica. '
336 Escavagdo mecanizada (com escavadeira hidraulica) em M? 286.83
7" | valas com material de solo mole - profundidade até 2,0 m d
337 Escavagéo mecanizada (c/ escavadeira hidraulica) em valas Me 968
="~ | c/ material de solo mole - profundidade de 2,0 a 4,0 m '
338 Escavagao manual de vala, a frio, em material de 2a catego- M2 46
" ria (moledo ou rocha decomposta) até 1,50m
Escavagdo manual de vala/cava, a frio, em material de 2a
3.3.9 |categoria, moledo ou rocha decomposta, entre 1,5 e 3m de M3 0,98
profundidade
' Escavagao manual de vala, a frio, em material de 2a catego-
3.3.10 (ria (moledo ou rocha decomposta), de 3 até 4,5m, excluindo| M? 0,07
esgotamento e escoramento
Escavagdo manual em valas com material de 32 categoria
3.3.11 [sem uso de explosivo com utilizagdo de compressor e rom-| M2 29,4
pedor - profundidade até 2,0m
Escavagdo manual em valas com material de 3% categoria
3.3.12 | sem uso de explosivo com utilizagdo de compressor e rom-| M? 0,99
pedor - profundidade de 2,0 a 4,0m
Escavacdo manual em valas com material de 3? categoria
3.3.13 | sem uso de explosivo com utilizagdo de compressor e rom-| M3 48,68
pedor - profundidade até 2,0m
Escavagdo manual em valas com material de 3? categoria
3.3.14 |sem uso de explosivo com utilizagdo de compressor e rom-| M3 0,97
pedor - profundidade de 2,0 a 4,0m
Regularizagcdao e compactagdao manual de terreno ¢/ soquete a2
3.3.156 (fundo das valas) M 5.952,73
3316 /:S;J(I)Ilanr}nento fundo de valas c/maco 30kg pedra-de-méao M2 91.43
3.3.17 |Lastro de brita M3 87,62 0

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 78




SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEDAS

@sAAEP —

3.3.18 | Lastro de areia media M3 143,1
3.3.19 |Reaterro manual de valas M3 1.846,81
Reaterro apiloado em camadas 0,20m, utilizando material

argilo-arenoso adquirido em jazida, ja considerando um s
3.3.20 acréscimo de 25% no volume do material adquirido, ndo M 1.982,03
considerando o transporte até o reaterro
3.3.21 Reaterro e qompactagéo .mecér_tica de vala com compacta- M3 3.917,08
dor manual tipo soquete vibratorio
Total do item 3| 331.619,44
kS Carga, transportes e descarga de material
4.1 Espalhamento de material em bota fora proveniente de es- M* | 2.316,64
cavacao
4.2 | Carga manual rocha em caminh&o basculante M2 23,85
43 Carga mecanizada (com pa carregadeira) em caminhao M? 34.69

basculante — material de 3* categoria
4.4 Carga rpec?mzada (com a pa fr_ontal daa retroe§cavade|ra) M* | 2.278.10
em caminh&o basculante — material de 2* categoria
Transporte e descarga de material de 12 ou 22 categoria (m®

11.390,4

= x km) - em caminh&o basculante cap. 6 m® - ¢/ empolamento WD 9
Transporte e descarga de material de 3? categoria (m* x km) | ,,,
48 | em cpaminhéo bascglante cap. 6 m*-c/ empglame(nto : iRy N
47 Transporte e descarga de material de jazida (m*® x km) - em M ki 33.413,1
' caminhao basculante cap. 6 m?® - ¢/ empolamento B
4.8 Escoramento de valas
4.8.1 | Escoramento de valas (pontaleteamento) M? | 4.674,54
Escoramento continuo em valas com retirada material- ”
. aproveitamento de 5 vezes o SRR
483 Escoramento descontinuo em valas com retirada material- M2 232,05
aproveitamento de 5 vezes
4.9 Esgotamento
4.9.1 |Bomba para esgotamento (aluguel) | mMés | 3 | |
4.10 CTD, montagem e fornecimento de tubos
Assentamento tubo PVC com junta elastica, DN 100 mm -
S——— (ou RPVC, ou PRFV) - para esgoto. W i e
. 4102 Assentamento tubo PVC com junta elastica, DN 150 mm - M 8
~ " [(ouRPVC, ou PRFV) - para esgoto.
Tubo PVC EB-644 p/ rede colet esg JE DN 100mm, forneci-
4.10.3 |do com anel de borracha (NBR 9051) e lubrificante para M 9.495,90
montagem
Tubo PVC EB-644 p/ rede colet esg JE DN 150mm, forne-
4.10.4 (cido com anel de borracha (NBR 9051) e lubrificante para M 8
montagem
4.11 Montagem de til, pescogo e acessoérios
4.11.1 | Montagem de til condominial DN 100 Un. 216
4.11.2 | Montagem de til radial DN 150 un. 1
4.11.3 |Montagem de PVC rigido te JE DN 100 (pescogo) M 1944
4.11.4 | Montagem de PVC rigido te JE DN 200 (pescogo) M 0,9
4.11.5 | Laje para tampao DN 100 uUn. 216
4.11.6 |Laje para tampao DN 200 Un. 1
4.11.7 |Protegé&o para til (com fornecimento de anel/tampao) Un. 217
Til condominial (tc) PVC reforgado, conforme ABNT 10.570,
4.11.8 [junta elastica, fornecido com anéis de borracha (NBR 9051)( Un. 316
e lubrificante para montagem - DN 100 D
o s —_ .
Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 79



7

SAAEP

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

Tubo PVC rigido tipo esgoto ponta e bolsa, conforme ABNT
4.11.9 |NBR 7.362 JE, fornecido com anel de borracha e lubrificante| M 294 4
para montagem - DN 100 (pescoco)
Luva correr PVC JE NBR 10569 p/ rede colet esg DN
4.11.10 [ 100mm, fornecida c/ anéis de borracha (NBR9051) e lubrifi-| Un. 316
cante p/ montagem
Tampao completo em PVC rigido tipo esgoto, conforme
4.11.11 | ABNT 10.569, junta elastica, fornecida com anéis de borra-| Un. 316
cha (NBR 9051) e lubrificante para montagem - DN 100
Té 90° BBB PVC rigido tipo esgoto, conforme ABNT 10.569,
4.11.12 | junta elastica, fornecida com anéis de borracha (NBR 9051)( Un. 82
e lubrificante para montagem - DN 100
Til radial (TR) PVC reforgado, conforme ABNT 10.570, junta
4.11.13 | elastica, fornecido com anéis de borracha (NBR 9051) e[ Un. 2
lubrificante para montagem - DN 150
Tubo PVC rigido tipo esgoto ponta e bolsa, conforme ABNT
~ 4.11.14 |NBR 7.362 JE, fornecido com anel de borracha e lubrificante M 0,9
para montagem - DN 200 (pesco¢o)
Tampao completo em PVC rigido tipo esgoto, conforme
4.11.15 |ABNT 10.569, junta elastica, fornecida com anéis de borra-| Un. 1
cha (NBR 9051) e lubrificante para montagem - DN 200
Té 90° BBB PVC rigido tipo esgoto, conforme ABNT 10.569,
4.11.16 | junta elastica, fornecida com anéis de borracha (NBR 9051)| Un. 1
e lubrificante para montagem - DN 200
Luva de correr PVC rigido tipo esgoto, conforme ABNT
4.11.17|10.569, junta elastica, fornecida com anéis de borracha| Un. 1
(NBR9051) e lubrificante para montagem - DN 200
4.12 Esgotamento de sumidouros e travessia de fossas
4.12.1 | Entupimento de sumidouro M3 246 4
4.12.2 | Esgotamento de sumidouro M2 246 .4
4.12.3 | Travessia de fossa Un. 88
4.13 Corte e reposicado de pavimentos
4.13.1 | Corte e demoli¢do de calcada/pavimento asfaltico manual [\ 472,16
4.13.2 | Corte e demoli¢éo calgada/pavimento asfaltico ¢/ equiptos M3 657,45
‘ 4.13.3 | Remocéao de meio fio em concreto M 1.805,51
4.13.4 |Reposicado de calgada M? 1.831,53
Reposicao asfaltica (remendo pavimento estabilizado + pré- a
4132 misturado a frio - PMF) — excl.. mat. de empréstimo p/ bage M 199746
4.13.6 | Demolicéo de piso ceramico M2 80,23
4.13.7 | Piso cerdmico 31,5 x 31,5cm Pl - IV M? 80,23
4.13.8 | Confecgéo de sarjeta M 805,51
4.13.9 |Fornecimento e assentamento de meio fio de concreto M 525,2
4.13.10 | Reposicao de meio fio de concreto M 880,31
Total do item 4| 650.512,57
5 Estacéo elevatéria de esgoto - EEE1
5.1 Terraplanagem area EEE 1 - servi¢os preliminares
5.1.1 |Limpeza manual do terreno (c/ raspagem superficial) M2 252
512 Locagé@o da obra, com uso de equipamentos topograficos, M2 252
~ " |inclusive topografo e nivelador
5.2 Movimento de terra
5.2.1 |Corte e aterro compensado M3 37,8
Escavagédo mecanica campo aberto em solo exceto rocha
622 até 2,00m profundidade M* 91,57 N

/3/)(\
— Qe

3

Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Earauapebas —PA- CEP: 68.515-000

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 : 0800 095 000-

PP 01414

80



SERVICO AUTONOMO DE AGUA F ESGOTO DE PARAUAPEBAS

@sAAEP o

Desenvolvimento com Responsabil

5.2.3 |Regularizagéo e compactagdo manual de terreno ¢/ soquete | M? | 118 | e il
5.3 Carga, transportes e descarga de material
Carga e descarga mecanica de solo utilizando caminhao
5.3.1 |basculante 5,0m3 /11t e pa carregadeira sobre pneus * 105 M? 37,8
HP * cap. 1,72m3.
5.3.2 |Transp. local ¢/ caminhdo basc. 6 m3, rodovia leito natural M2 x km 94,5
Espalhamento de material em bota fora, com utilizagdo de Me 378

. trator de esteiras de 165 HP
Total do item 5| 361.149,11

6 Estacdo elevatéria de esgoto/ depdsito de detritos

6.1 Servigos preliminares
6.1.2 Locacdo convenc. de obra, através de gabarito de tabuas M2 118

"7 |corridas pontaletadas, sem reaproveitamento i

6.2 Movimento de terra
6.2 1 Escavacao manual de vala em material de 1a categoria até Me 81,57

1,5m excluindo esgotamento / escoramento
‘ Escavagdo manual de vala em material de 1a categoria de 5

6.2.2 . M 13,37

1,5 até 3m excluindo esgotamento / escoramento

6.23 Escavagéo manual de vala em material de 1a categoria de 3 Me 395
— | até 4,5m excluindo esgotamento / escoramento i
Escavagado manual de valas (solo seco), profundidade maior 5
6.2.4 M 5,5
que 4,50 mate 6,00 m
Reaterro e compactagdo mecanico de vala com compacta- s
6.2.5 y : g M 3,45
dor manual tipo soquete vibratoério
Espalhamento de material em bota fora, com utilizagédo de =
62.5 trator de esteiras de 165 HP B —"
6.3 Carga, transportes e descarga de material

Carga e descarga mecanica de solo utilizando caminhdo
6.3.1 |basculante 5,0m3 /11t e pa carregadeira sobre pneus * 105 M? 86,24
HP * cap. 1,72m3.
6.3.2 | Transp. local ¢/ caminh&@o basc. 6 m3, rodovia leito natural M3 x km 90,6

6.4 Fundagées
6.4.1 |Lastro de brita M3 6,77
6.4.2 |Lastro de areia media M3 6,77
. 6.5 Estrutura de concreto armado
6.5 1 Lastro de concreto, preparo mecanico, incluso aditivo im- Me 22

permeabilizante espessura 5 cm

Forma p/ estruturas de concreto (pilar, viga e laje) em chapa
6.5.2 |de madeira compensada resinada, de 1,10 x 2,20, espessu-| M? 89,44
ra =12 mm, 03 utilizagées. (fabric., montagem e desmont.)
Armagado ago CA-50, diam. 6,3 (1/4) a 12,5mm (1/2) -

6.5.3 fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocagéo. Ky 181200
6.5.4 |Langamento/aplicagdo manual de concreto M3 22
6.5.5 |Preparo concreto 30 MPA c/ betoneira M3 22
6.6 Impermeabilizagées e isolamentos
6.6.1 Impermeabilizagdo com k-11/kz e interzinc. para superficies M2 107
| molhadas (aplicagdo e material)
6.6.2 Impermeab. dg §up_erficie ¢/ argamassa de cimento e areia, M2 42 04
— |trago 1:3, c/ aditivo impermeabilizante, e=1,5 cm (parede) '
6.7 Obras localizadas
Poco de visita para rede de esg. sanit., em anéis de concre-
6.7.1 |to, didmetro = 60cm e 110cm, prof = 200cm, incluindo de-| Un. 2
grau, excluindo tamp&o ferro fundido.
6.7.2 | Conjunto moto bomba submersivel g=6,11 I/'s AMT=48,75m uUn. 2 N
LA
Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 81



-~ wn
SEAVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEDAS PA|RAUAP EBM g Fl ;
" . [N
Desenvolvimento com Responsabilida g'

6.7.3 [ Té com flanges, PN-10, fofo, DN200 Un. 1 Astacura
6.7.4 [Luva com bolsas PN-10, fofo, DN 80 Un. 1 —
6.75 Extremidade em ferro fundido ductil com flange e ponta com Un 1
"7 | aba de vedagado, PN-10, DN80 )
6.7.6 | Tubo com flange e ponta em ferro fundido, DN 80 M 4,5
6.7.7 |Reducéo fofo ponta e bolsa JE DN 200 x 150 Un. 1
6.7.8 | Tubo fofo JE CL K-7 1,00m DN 150 M 5.5
6.7.9 | Tubo fofo JE CL K-7 1,00m DN 200 M 3
Registro de gaveta ferro fundido cunha de borracha flange-
s L vt Un. 2
6.7.11 | Adaptador fofo x PVC PBA JE DN 100 Un. 1
6.7.12 | Toco com flanges e aba de vedacéo fofo PN 10 DN 200 Un. 2
6.7.13 | Curva 90° com bolsas em ferro fundido, JGS, DN 200 un. 6
6.7.14 Extrgmidade flange e ponta com aba de vedagéo em ferro i 2
o fundido, PN-16, DN 200 '
Tubo ponta e bolsa em ferro fundido p/ esgoto, classe k-7,
‘ 6.715 | Gs, DN 150 i s
Tubo ponta e bolsa em ferro fundido p/ esgoto, classe k-7,
6.7.16 JGS. DN 100 M 0,5
6.7.17 | Curva 90° com flanges PN10 DN 80 un. 2
Valvula de retencéo, tipo portinhola tnica, com flanges, PN-
8.718 | 10" PN150 ¢ Un. 3
6.7.19 | Escada metdlica 7 degraus DN 5/8" M 0,9
6.7.20 |Talha giratéria capacidade 250 kg fornecimento e montagem | Un. 1
6.7.21 | Tampa em fibra de vidro 1,25x1,00m Un. 1
6.7.22 | Tampa em fibra de vidro 0,93x0,66m Un. 2
6.7.23 [ Tampa em fibra de vidro 1,26x0,78m Un. 1
6.7.24 |Comporta em fibra de vidro 0,64x0,60x0,02 m un. 1
6.7.25 | Cesto coletor de detritos com algca para ica mento Un. 1
6.8 A - extensdes de rede at para atender as subestagcées da EEE1 e ETE
6.8.1 | Conforme lista em anexo | c. | 1 | [
6.9 E — subestacdo 112,5kva
6.9.1 |Conforme lista em anexo | ¢c. | 1 | [
. 6.10 F —instalagdes elétricas na area
6.10.1 | Conforme lista em anexo | ¢. | 1 | [
6.11 G - instalagoes elétricas na EEE
6.11.1 | Conforme lista em anexo | ¢. | 1 | [
6.12 H - QCM’'S EEE
6.12.1 | Montagem de material elétrico Un. 1
6.12.2 | Montagem de material hidraulico Un. 1
6.12.3 | Montagem de material equipamento un. 1
Total do item 6 | 361.149,11
7 Extravasor ] | |
7.1 Locagao e cadastro
7.1.1 [Loc. de redes de &gua ou de esgoto, incl. topégrafo M 290
7.1.2 | Cadastro de redes, inclusive topografo e desenhista M 290
7.2 [Movimento de terra
Escavagao mec vala n escor mat 1a cat c/retroescav até
= 1,50m excl esgotamento & 208,8
7929 Escav._mec.de vala em mag. de.2a. qat. até 2 m de profund. Me 24
com utilizacéo de escavadeira hidraulica
7.2.3 | Escav.mec (escav hidr) vala escor prof=1,5 a 3m mat 1acat| M? 7,2 \
= &g\
Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 82




ﬂ"ﬁVl('D AUTONOMO DF AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

%9 SAAEP KHAUAPEBAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

excl.. esgotamento e escoramento. | [ I [

7.3 Carga, transportes e descarga de material
Carga e descarga mecanica de solo utilizando caminhao

7.3.1 |basculante 5,0m3 /11t e pa carregadeira sobre pneus * 105 M? 38,4
HP * cap. 1,72m3.

7.3.2 | Transp. local ¢/ cam. basc. 6 m3, rod. leito natural M2 x km 96

74 Ctd, montagem e fornecimento de tubos

741 Assentamento tubo PVC com junta elastica, DN 200 mm - M 290

~|(ou RPVC, ou PRFV) - para esgoto.

742 Tubo PVC eb-644 p/ rede colet esg JE DN 200mm, fornec. M 290

~— |c/ anel de borracha (NBR 9051) e lubrificante p/ montagem

7.5 Diversos (obras lineares)
Colchao tipo reno,c/ malha hexagonal de dupla tor¢do c/ 2

751 | 1ecobr. Suplem. em plastico (h = 0.30 m) M 245 ACUUN

752 |Cabido tipo cx. #8x10 dupla torgéo c/arame 2.7mm-h=0,5m| . 26.7 év“ “45‘1\
(2x) & 230>

‘ 7.5.3 |Fornecimento e aplicagdo de manta rt-14 M2 36 | & MpF—— =

Pogo de visita p/ rede de esg. sanit., em anéis de concreto, \ )

7.5.4 |diametro = 60cm e 110cm, prof = 252cm, incluindo degrau, [ Un. 3 \t: tura
excluindo tampao ferro fundido.

Total do item 7| 35.128,87

8 Urbanizagao e pavimentagao

8.1 Urbanizacao e pavimentagao
8.1.1 | Aquisicdo e implantacdo de grama batatais M2 158
8.1.2 |Alambrado arame galv.2" e 5 fios tubo FG. vertical1"/horiz. M 59
8.1.3 | Port. Met. padrdo SAAEP para cerca tipo b:1,00 x 1,50 m Un. 1
8.1.4 |[Portdo metalico padrdo SAAEP p/ cerca tipo b:4,00 x 1,50 m | Un. 1
8.1.5 [Plantio de bougavillea glabra "primavera" maior que 1,00 m un. 2
8.1.6 | Fornecimento e assentamento de meio fio de concreto M 31,93
817 gi\r/;mentagéo c/ pedrisco (brita fina) ¢/ compactagéo, esp.= M2 713
8.1.8 |Sarjeta triangular conforme projeto larg 1,20 m M 5,8
Total do item 8| 15.261,08
' 9 Tratamento preliminar
9.1 Servigos preliminares
911 Locagéo _convencional de obra, através de gabarito de ta- M2 54
o buas corridas pontaletadas a cada 1,50m, s/ reaprov.
9.2 Movimento de terra
9.2 1 Escavagdo mec vala n escor mat 1a cat c/retroescav até Me 130
" 11,50m excl esgotamento
922 Escav.mec (escav hidr) vala escor prof=1,5 a 3m mat 1a cat Me 536
| exclesgotamento e escoramento. '
923 Escav mec vala n escor de 3 a 4,5m (escav hidraul 0,78m3) M? 65
| mat 1a cat excl esgotamento. '
924 Escavagéo‘ manual de vala em material de 1a categoria até M3 6.5
- 1,5m excluindo esgotamento / escoramento J
925 Escavacdo manual de vala em material de 1a categoria de M? 482
o 1,5 até 3m excluindo esgotamento / escoramento '
926 Escavacao ma_nual de vala em material de 1a categoria de 3 M2 065
| até 4,5m excluindo esgotamento / escoramento '
Reaterro e compactagdo mecanico de vala com compacta- 3
i dor manual tipo soquete vibratério M 118,08
9.2.8 |Espalhamento de material em bota fora, com utilizagdo de| M3 89,02 o
Rxo Dourado s/n° Belra Rio - Parauapebas PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 83



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

& 2
%9 SAAEP SKHAUASERAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

trator de esteiras de 165 HP [ I | |
9.3 Carga, transportes e descarga de material

Carga e descarga mecanica de solo utilizando caminhao
9.3.1 |basculante 5,0m3 /11t e pa carregadeira sobre pneus * 105 M? 115,73
HP * cap. 1,72m3.
9.3.2 | Transp. local ¢/ caminhdo basc. 6 m3, rodovia leito natural M3 x km | 289,33

9.4 Fundagdes
9.4.1 |Lastro de brita M3 2
9.4.2 |Lastro de areia media M3 2.7
9.5 Escoramento de valas
951 Escoramento continuo em valas c/ retirada material - M2 92
"~ | aproveitamento de 5 vezes
9.6 Estrutura de concreto armado
96.1 Lastro de concreto, preparo mecanico, incluso aditivo im- M? 30
o permeabilizante espessura 5 cm /m
‘ Forma p/ estruturas de concreto (pilar, viga e laje) em chapa A 2%
962 de madeira compensada resinada, de 1,10 x 2,20, espessu- M2 132 §’
e ra = 12 mm, 03 utilizagbes. (Fabricagdo, montagem e des- g“"
montagem)
Armagdo ago CA-50, diam. 6,3 (1/4) a 12,5mm(1/2) -
B89 fornegimentg/ corte (perda de 10%) / dobra / colocagao. Kg il Y
9.6.4 |Lancamento/aplicagdo manual de concreto M3 30
9.6.5 |Preparo concreto 30 MPA c/betoneira M3 30
9.7 Impermeabilizagdes
971 Impermeabilizagdo com k-11/kz e interzinc para superficies M2 150
"' | molhadas (aplicagéo e material)
9.8 Obras localizadas
9.8.1 [Lastro de brita M3 0,7
Pocgo de visita para rede de esg. Sanit., em anéis de concre-
9.8.2 |to, didmetro = 60cm e 110cm, prof = 200cm, incluindo de-| Un. 3
grau, excluindo tampé&o ferro fundido.
083 Comporta manual de fibra de vidro reforgada com acgo car- U 4
© | bono 224x89 .
. 084 Comporta manual de fibra de vidro reforgada com ago car- Un 1
o bono 20x178 )
985 Comporta manual de fibra de vidro reforgada com ago car- il 1
o bono 63x178 '
986 Comporta manual de fibra de vidro reforgada com ago car- Un 1
o bono 45x178 '
98.7 Registro de gaveta tipo chato com flanges e cabegote, PN- Un 2
" |10 ferro ductil DN 100 )
9.8.8 |Régua medidora de vazao 3" un. 1
989 Gradeamento de chegada em barras de ferro retangular, Un 1
o igualmente espagadas a cada 25 mm 9,5"x38"x3026" '
9.8.10 Escada tipo m_ari_nheiro em ago CA-50 12,5", incluso pintura M 168
- com fundo antioxidante escada marinheiro '
9.8.11 [Guarda corpo de f°g°® 3/4" altura = 1.10 m M 3
9812 Assentamento tubo PVC com junta elastica, DN 150 mm - M 27
o (ou RPVC, ou PRFV) - para esgoto.
9.8.13 | Tubo PVC eb-644 p/ rede colet esg JE DN 150mm M 27
9.8.14 | Montagem de material hidraulico Un. 1
9.8.15 [ Montagem de material equipamento Un. 1
Total do item 9| 98.447,54
\
Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 84



@SAAEF’

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

10 Linha de recalque - EEE 1 e il
10.1 Locacao e cadastro
10.1.1 | Locag&o de redes de agua ou de esgoto, incl. Topografo M 1.193,61
Cadastro de adutoras. Coletores e interceptores - até DN
10:1.2 500 mm, inclusive topografo e desenhista " 198,81
- 10.2 Servigos preliminares
Limpeza mecanizada de terreno, inclusive retirada de arvore 5
10.2.1 entre 0,06 m e 0,15m de didmetro M D85
10.3 Movimento de terra
10.3.1 Escavagao mec vala n escor mat 1a cat c/ retroescav. até M3 1.348,73
1,50m excl esgotamento
10.3.2 Escav. Mec. de vala em material de 2a. Categoria até 2 m Me 180.93
" | de profundidade com utilizagcdo de escavadeira hidraulica '
Escavagado manual de vala, a frio, em material de 2a catego- s
W50 ria (moledo ou rocha decomposta) até 1,50m M i
Escavagao manual vala/cava em lodo/lama até 1,5m excl 3
10.3.4 . M 32,9
esg/escor em beco (larg até 2m) em favelas
10.3.5 | Escavagéo manual vala até 2m em rocha c/explosivo M3 16,45
Regularizacdo e compactagdo manual de terreno com so- 3
10.36 quete (fundo das valas) M 7583
Compactacdo mecénica de valas, sem controle de GC 3
10.3.7 (compactador tipo po até 35 kg) SA M 775,85
10.3.8 | Lastro de brita M3 38,79
10.3.9 [Reaterro manual de valas M3 165,17
Reaterro apiloado em camadas 0,20m, utilizando material
argilo-arenoso adquirido em jazida, ja considerando um 3
10.3.10 acréscimo de 25% no volume do material adquirido, ndo M L220,57
considerando o transporte até o reaterro
10311 Reaterro e qompactagao 'mecémco de vala com compacta- M? 1.074.20
dor manual tipo soquete vibratério
104 Carga, transportes e descarga de material
10.4.1 | Carga manual rocha em caminh&o basculante M3 77,58
Carga e descarga mecanica de solo utilizando caminhdo
' 10.4.2 [basculante 5,0m3 /11t e pa carregadeira sobre pneus * 105 M? 84,88
HP * cap. 1,72m3.
10.4.3 | Carga mecanizada em caminhdo basculante 3*. Categoria M3 24,8
Transporte local com caminhdo basculante 6 m3, rodovia| M2 x
10:4:4 em leito natural (bota fora) km S
n H 3
1045 Transporte Iocal'co'm carmnhéo basculante 6 m3, rodovia| M?3x 8.593,61
em leito natural (jazida até reaterro) km
10.4.6 | Transporte e descarga de material de 32 categoria, M3xkm | 600,52
Espalhamento de material em bota fora, com utilizagdo de
104.7 trator de esteiras de 165 HP M 1.074,20
10.5 Fornecimento, carga, transporte, descarga (CTD), montagem de tubos e conexdes
Assentamento tubo PVC com junta elastica, DN 100 mm -
i (PVC defofo) para esgoto. M 1.195,81
105.2 Iggrc‘: rrF:VC defofo eb-1208 p/ rede agua JE 1 MPA DN un. 397,87
10.5.3 |Curva 11° 15 BB JE F.F Un. 2
10.5.4 | Curva 22° 30 BB JE F.F Un. 4
10.5.5 |Curva 45 BB JE F.F uUn. 6
Total do item 10| 156.009,41

N

Q/>(\
Ne = — ——

[r——

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000°

PP 014/14

85



QSAAEP RSeS|

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

11 Emissario final
11.1 Locacdo e cadastro
11.1.1 |Locacé&o de redes de agua ou de esgoto, incl. Topografo M 673
1112 Cadastro de adutoras. Coletores e interceptores - até DN M 673
1500 mm, inclusive topografo e desenhista
11.2 Movimento de terra
11.2 1 Escavagdo mec vala n escor mat 1a cat c/retroescav até M? 379,06
1,50m excl esgotamento
1122 Escavacdo mecanica de vala em material d_e 23. cat.‘ até 2 Me 94 81
"~ | m de profundidade c/ utilizacdo de escavadeira hidraulica d
Escavagado mecanica valas em qualquer tipo de solo exceto 5
123 rocha, prof. Até 4m (solo mole) - 18,98
1124 Escavacdo manual de vala, a frio, em material de 2a catego- Me 115
""" |ria (moledo ou rocha decomposta) até 1,50m '
1125 Escavagdo manual vala/cava em lodo/lama até 1,5m excl Me 205
. """ | esglescor em beco (larg até 2m) em favelas '
1126 Regularizagdo e compactagdo manual de terreno com so- M2 437 45
quete (fundo das valas)
Compactacdo mecanica de valas, sem controle de gc (com- $
11.2.7 | hactador ti%o PP até 35 kg) SA M* | 200.86
11.2.8 [Agulhamento com pedra de mdo em fundo de valas M3 5,25
11.2.9 [Lastro de brita M3 3,5
Reaterro apiloado em camadas 0,20m, utilizando material
11.2.10 argilo -arenoso adquirido em jazida, ja& considerando um Me 119.96
"7 |acrescimo de 25% no volume do material adquirido, nao '
considerando o transporte até o reaterro
11.3 Carga, transportes e descarga de material
Espalhamento de material em bota fora, com utilizagdo de 3
1.8 trator de esteiras de 165 HP - 158/95
Carga e descarga mecanica de solo utilizando caminhdo
11.3.2 | basculante 5,0m3 /11t e pa carregadeira sobre pneus * 105 M3 163,36
HP * cap. 1,72m3.
Transporte local ¢/ caminhdo basc. 6 m3, rodovia em leito| M3 x
’ 1133 | natural (bota fora) km | 766.79
11.3.4 Transporte e descarga de material de 32 categoria (m®* x km)| M3 x 12 97
"~ |-em caminhdo basculante cap. 6 m® - c/empola mento km 3
Transporte local com caminhdo basculante 6 m3, rodovia| M?®Xx
1105 em leito natural (jazida até reaterro) km 224933
11.4 CTD, montagem e fornecimento de tubos
11.4.1 Assentamento tubo PVC com junta elastica, DN 200 mm - M 673
" [(ou RPVC, ou PRFV) - para esgoto.
11.4.2 [ Tubo PVC eb-644 p/ rede colet esg JE DN 200mm M 673
11.5 Diversos (obras lineares)

11.5.1 Colch&o tipo reno,c/ malha hexagonal de dupla torgéo c/ M2 125
| recobrimento suplementar em plastico (h = 0,30 m) '
1152 (Gzi?iéo tipo cx. #8x10 dupla torgdo c/arame 2.7mm-h=0,5m Me 26,7

11.5.3 |Fornecimento e aplicagdo de manta rt-14 M? 36

Pogo de visita para rede de esg. sanit., em anéis de concre-
11.5.4 |to, diametro = 60cm e 110cm, prof = 105cm, incluindo de-| Unid. 6

grau, excluindo tampao ferro fundido.

Total do item 11| 64.807,81
12 | Estagédo de tratamento de esgoto N
L & =
Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000°

86



@sAAEP

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

12.1 Guarita - servigos preliminares
Locacao convencional de obra, através de gabarito de ta-
12.1.1 [buas corridas pontaletadas a cada 1,50m, s/ reaproveita-| M? 14,6
mento
12.2 Movimento de terra
Escavagcado manual de vala em material de 1a categoria até 3
12.2.1 . M 7,3
1,5m excluindo esgotamento / escoramento
1222 Reaterro e compactagdo mecanico de vala com compacta- M? 1
" | dor manual tipo soquete vibratério
12.2.3 | Reaterro manual de valas M3 3
12.2.4 | Apiloamento com mago de 30kg valas ou cavas M2 3,5
1225 Espalhamento de material em bota fora, com utilizagdo de Me 06
""" |trator de esteiras de 165 HP '
12.3 Fundacgdes/estrutura
12.3.1 | Lastro de brita M3 0,73
12.3.2 | Lastro de areia media M3 0,73
1233 Lastro de concreto, preparo mecanico, incluso aditivo im- Me 35
" | permeabilizante espessura 5 cm ’
Estaca a trado(broca) d=25cm c/concreto FCK=15MPA +
12.34 1 20kg ago/m3 Id.in-loco M a4
1235 Armacdo ago ca-50, diam. 6,3 (1/4) a 12,5mm(1/2) - Kg 231
" | fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocacgéo.
Forma p/ estruturas de concreto (pilar, viga e laje) em chapa
1236 de madeira compensada resinada, de 1,10 x 2,20, espessu- M2 28
7 |ra =12 mm, 03 utilizagdes. (Fabricagéo, montagem e des-
montagem)
1237 Concreto FCK=15MPA (1:2,5:3) , incluido preparo mecani- Me 6
""" |co, langamento e adensamento
12.4 Esquadrias
12.4.1 Porta chapa dobrada ago pre-zincado ou ¢/ adigdo de cobre Un 1
" |abrir ¢/ veneziana 80 x 210cm )
12.4.2 Porta_metélica abrir tipo veneziana, completa, 60 a 80 x 210 un. 1
cm - linha popular
1243 Janela com perfil chapa lisa # 16, com 3 folhas fixas 4 de Ut 1
"7 | correr bandeira fixa 3,10 x 1,30 m para vidro liso 4mm ’
12.4.4 Janela com perfil chapa lisa # 16, com 1 folha fixa 1 mével, Un 1
" | bandeira fixa 2,50 x 1,30 m para vidro liso 4m '
1245 Janela com perfil chapa lisa # 16, com 2 folhas fixas e 4 Un 1
"~ |folhas basculantes 1,70 x 1,00 m para vidro liso 4mm '
1246 i?nn:ula perfil chapa lisa #16, 0,90 x 0,40 m para vidro liso de un. 2
12.5 Alvenarias, divisorias e fechamentos
Alvenaria tijolo ceramico furado 9x19x19cm,1/2 vez (espes-
12.5.1 |sura 9 cm), assentado em argam. trago 1:4 (cimento e areia| M? 33,14
media ndo peneirada), preparo manual, junta 1cm
1252 L_ocagéo mensal de andaime metalico tipo fachadeiro, inclu- M2 12
sive montagem
12.6 Cobertura, pecgas e apoios de madeira
Chapisco trago 1:3 (cimento e areia media), espessura 2
1281 0,5cm, preparo manual da argamassa M 66,28
12.6.2 Reboco argamassa trago 1:2 (cal e areia fina peneirada), M2 53.36
espessura 0,5 cm, preparo manual da argamassa
12.6.3 Emboco trago 1:2:8 (cimento, cal e areia media), espessura M2 5336

2,0cm, preparo mecanico da argamassa

\

L0

Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000-

PP 014/14
87

T



@SAAEF’

SERVICO AUTONOMO DE AGUA F ESGOTO DE PARAUAPEDAS

PREFEITURA DE =

UAPE

Desenvolvimento com Responsabilidadé

122 Revestimentos
12.7 1 Chapisco trago 1:3 (cimento e areia media), espessura M2 69,04
0,5cm, preparo manual da argamassa
1272 Reboco argamassa trago 1:2 (cal e areia fina peneirada), M2 69,04
espessura 0,5 cm, preparo manual da argamassa
1273 Emboco traco 1:2:8h(c!mento, cal e areia media), espessura M2 69,04
2,0cm, preparo mecanico da argamassa
Azulejo 15x15cm, 1a qualidade, assentado com argamassa
12.7.4 |pré-fabricada de cimento colante, juntas a prumo, incluindo M2 26,22
servigo de rejuntamento com cimento branco
12.8 Pavimentagoes
Piso ceramico padrdao médio PEIl 4 assentado sobre arga- o
12.8.1 , : ; M 9,87
massa de cimento colante rejuntado com cimento branco.
Rodapé em ceramica linha popular PEI-4 assentado com
12.8.2 [argamassa trago 1:0,25:3 (cimento, cal e areia) rejunte em M 9,8
cimento branco
12.8.3 |Soleira em granito granito M? 0,21
Piso (calcada) em concreto (cimento/areia/seixo rolado)
12.8.4 |preparo mecanico, e espessura de 7cm, com junta de dila-| M? 14,07
tacdo em madeira
12.9 Pinturas
12.9.1 Emassamento com massa acrilica para ambientes inter- M2 53.36
nos/externos, duas
12.9.2 rl?;lg:)usra latex acrilica ambientes internos/externos, trés de- M2 53.36
Pintura em esmalte sintético em pegas metalicas utilizando
12.9.3 [revolver/compressor, duas demaos, incluso uma demao M2 6,88
fundo oxido de ferro/zarcao
12.10 Vidros, peliculas, espelhos e boxes
12.10.1 | Vidro liso comum transparente, espessura 4mm M? 9,7
12.10.2 | Espelho cristal espessura 4mm, com moldura de madeira M? 0,6
12.11 Obras localizadas
12.11.1 | Assento p/ vaso sanit. de plastico padréo popular - fornec. Un. 1
12.11.2 | Bolsa de ligacdo para saida de vaso sanitario uUn. 1
12.11.3 | Brago para chuveiro em aluminio uUn. 1
12.11.4 Cgblde de louca branca simples tipo gancho - fornecimento un. 1
e instalagéo
Caixa sifonada PVC 150x150x50mm com grelha redonda
12.11.6 . : , Un. 1
branca - fornecimento e instalacéo
12116 Caixa de gordura em PVC 250x230x75mm, com tampa e Un 1
' " | porta-tampa - fornecimento e instalagéo )
12117 Chuvelro_ elétrico comum corpo plastico tipo ducha, forneci- Un. 1
mento e instalagdo
12.11.8 | Papeleira de louca branca - fornecimento e instalagao uUn. 1
12.11.9 | Registro gaveta 3/4" bruto latdo — fornec. e instalagéo Un. 2
12.11.10 | Registro de pressdo DN 25 c/ canopla fornec. e instalagéo Un. 1
12.11.11 | Terminal de ventilagdo PVC DN 50 Un. 1
12.11.12 Tubo PVC esgoto predial DN 100mm, inclusive conexdes -
A1 ; ¢ = M 18
fornecimento e instalagdo
121113 Tubo PVC esgoto js predial DN 40mm, inclusive conexdes - M 3
~ " [fornecimento e instalacéo
12.11.14 Tubo PVC esgoto predial DN 50mm, inclusive conexdes - M 3
"~ |fornecimento e instalagdo .
Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000°

88



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

Desenvolvimento com Responsabilida

Tubo PVC soldavel agua fria DN 25mm, inclusive conexdes
12.11.16 : : . M 15
- fornecimento e instalagéo
12.11.16 | Vaso sanit. com caixa de desc. acoplada - louca branca uUn. 1
12.11.17 | Caixa de inspecéo 80x80x80cm em alvenaria - execugao un. 1
Cuba ago inoxidavel 40,0x34,0x11,5 cm, com sifao em metal
12.11.18 | cromado 1.1/2x1.1/2", valvula em metal cromado tipo ameri-| Un. 1
cana 3.1/2"x1.1/2" para pia - fornecimento e instalagéo
12.11.19 | Armario de embutir em férmica M? 0,6
Lavatério louca BR médio luxo c/ladrdao med 55x45 rabicho
cromado de 1/2", c/coluna incl acessérios de fixagdo. ferra-
12.11.20 | gens em metal cromado sifao 1680 de 1"x1.1/4" aparelho| Un. 1
misturador 1875/c45 c/arejador valvula de escoamento 1603
rabicho em PVC. Forn
12.11.21 Granitg cinza pplido para bancada e=2,5 cm, largura 60cm - M 4,33
fornecimento e instalagéo
’ 12.11.22 | Adaptador PVC soldavel curto c/ bolsa e rosca p/ registro Un. 4
25mm x 3/4"
12.11.23 Parafuso niquelado p/ fixar peca sanitaria - incl porca cega, i 4
arruela e bucha de nylon s-8
12.11.24 Engate ou rabicho flexivel plastico (PVC ou abs) branco 1/2" U, 1
x 30cm
12.11.25 Torn?ira cromada longa 1/2" ou 3/4" ref 1158 p/ pia coz - Ui 2
padréo popular
12.11.26 Torpeira cromada longa 1/2" ou 3/4" de pa(ede p/ pia de Un 1
" "7 | cozinha c/ arejador, padrdo médio — fornec. e instalagéo '
12.11.27 | Vélvula em metal cromado tipo americana 3.1/2" x 1.1/2" Un. 1
12.11.28 Saboneteira de louca branca 7,5x15cm - fornecimento e i 1
instalacédo
12.11.29 | Sifao plastico para lavatério ou pia tipo copo 1.1/4" Un. 2
12.11.30 | Grelha PVC branca quadrada 150x150mm Un. 1
12.11.31 | Instalacdes elétricas (conforme lista em anexo) Cj 1
Total do item 12| 28.590,01
13 Casa de controle - ETE
. 13.1 Servigos preliminares
13.1 1 Locagao ponvencional de obra, através de gabarito de ta- i 54 25
""" | buas corridas pontaletadas a cada 1,50m, s/ reaprov. ' :
13.2 Movimento de terra
13.2.1 Escavagdo manual de vala em material de 1a categoria até Me 1628
=" 11,5m excluindo esgotamento / escoramento '
: gotame
13.2.2 Reaterro e qompactagéo .mecér)ico de vala com compacta- M? 1
"™ | dor manual tipo soquete vibratério
13.2.3 | Reaterro manual de valas M3 1,8
13.2.4 | Apiloamento com maco de 30kg valas ou cavas M2 1,8
Espalhamento de material em bota fora, com utilizagdo de 5
19.25 trator de esteiras de 165 HP M 14,48
13.3 Fundagdes/estrutura
13.3.1 [Lastro de brita M3 2,71
13.3.2 | Lastro de areia media M3 2,71
Lastro de concreto, preparo mecanico, incluso aditivo im- »

18:8.5 permeabilizante espessura 5 cm M 14.:48
13.3.4 Armagéo aco CA-50, diam. 6,3 (1/4) a 12,5mm(1/2) - Kg 187
7" [fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocacao. '
13.3.5 |Forma para estruturas de concreto (pilar, viga e laje) em| M? 41,35

———— N e e ——————————————————————————

Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 / 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000°

89



@ SAAEP

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

chapa de madeira compensada resinada, de 1,10 x 2,20,
espessura = 12 mm, 03 utilizacdes. (Fabricagdo, montagem
e desmontagem)
Concreto FCK=15MPA (1:2, 5:3), incluido preparo mecani- 3
13.3.6 M 2
co, lancamento e adensamento
13.4 Esquadrias
Porta estrutura metalica 1,40 x 2,30 m 1 folha de correr, 1
13.4.1 . Un. 1
folha fixa para vidro 6mm
13.4.2 | Porta estrut..metalica 1,50 x 2,30 m 2 folhas abrir a francesa un. 1
13.4.3 | Porta de madeira folha lisa 0,80 x 2,10 m un. 3
13.4.4 | Porta de madeira folha lisa 0,60 x 2,10 m un. 1
13.4.5 Janela estrutura metalica 1,60 x 1,60 x 1,00 m parte inferior Un 2
"~ |correr e fixo, parte superior basculante p/ vidro liso de 6mm '
Janela estrutura metalica 1,20 x 0,60 x 2,10 m quatro folhas
13.4.6 ) ! Un. 5
basculantes para vidro liso 4mm
. 13.5 Alvenarias, divisérias e fechamentos
Alvenaria em tijolo cerdmico furado 9x19x19cm,1/2 vez (es-
13.5.1 | pessura 9 cm), assentado em argamassa trago 1:4 (cimento| Un. 102,91
e areia media ndo peneirada), preparo manual, junta 1cm
13.52 chagao mensal de andaime metalico tipo fachadeiro, inclu- . 10
sive montagem
13.6 Cobertura, pecas e apoios de madeira
13.6.1 | Cobertura c/ canalete 49 ou equiv. C/acessorios Un. 90,5
Estrutura em madeira aparelhada, p/ telha ondulada de fi-
13.6.2 : ] : : : Un. 90,5
brocimento, aluminio ou plastica, apoiada em laje ou parede
13.7 Revestimentos
13.7 1 Chapisco trago 1:3 (cimento e areia media), espessura Ui, 213.6
0,5cm, preparo manual da argamassa
Reboco argamassa trago 1:2 (cal e areia fina peneirada),
ininl espessura 0,5 cm, preparo manual da argamassa o 15,8
1373 Emboco trago 1:2:8 (c!mento, cal e areia media), espessura un. 2136
2,0cm, preparo mecanico da argamassa
Azulejo 15x15cm, 1a qualidade, assentado com argamassa
. 13.7.4 |pré-fabricada de cimento colante, juntas a prumo, incluindo| Un. 51
servigo de rejuntamento com cimento branco
13.8 Pavimentagoes
Piso ceramico padrao médio PEl 4 assentado sobre arga- a2
13.8.1 . X . M 20
massa de cimento colante rejuntado com cimento branco.
Rodapé em ceramica linha popular PEI-4 assentado ¢/ ar-
13.8.2 |gamassa trago 1:0,25:3 (cimento, cal e areia) rejunte em| M3 16,65
cimento branco
Soleira ceramica PEI-4 largura 15cm assentada sobre ar- %
13.8.3 . ; ) M 3
gamassa cimento e areia trago 1:4
Piso cimentado trago 1:3 (cimento e areia) acabamento liso
13.8.4 | pigmentado piso cimentado trago 1:3 (cimento e areia) aca-| M2 2222
bamento liso pigmentado ro manual
Piso (calcada) em concreto (cimento/areia/seixo rolado)
13.8.5 |preparo mecanico, e espessura de 7cm, c/ junta de dilata-| M? 2429
¢cao em madeira
13.9 Pinturas
Emassamento com massa acrilica para ambientes inter-
ks nos/externos, duas demaos Lin. 1B20
13.9.2 | Pintura latex acrilica ambientes internos/externos, 3 demaos | Un. 162,06

>

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CE;68.515-000

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000°

R\



@SAAEF’

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEDAS

PREFEITURA DE

{APEBAS|

Desenvolvimento com Responsabilidyg

Pintura esmalte acetinado para madeira, duas demé&os, in-

nanan cluso aparelhamento com fundo nivelador branco fosco G Bl
Pintura em esmalte sintético em pegas metalicas utilizando
13.9.4 [revolver/compressor, duas demaos, incluso uma demao| Un. 10,12
fundo oxido de ferro/zarcéo
13.10 Vidros, peliculas, espelhos e boxes
13.10.1 | Vidro liso 6 mm un. 13,92
13.10.2 | Espelho cristal espessura 4mm, com moldura de madeira uUn. 1,6
13.11 Obras localizadas
13.11.1 Armacdo ago CA-50, diam. 6,3 (1/4) a 12,5mm(1/2) - Un 18.7
"' [fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocagéo. ' '
13.11.2 | Concreto FCK=20MPA, virado em betoneira, s/ langamento uUn. 0,35
13.11.3 Cablde de_ louca branca simples tipo gancho - fornecimento un. 3
e instalagao
Chuveiro elétrico comum corpo plastico tipo ducha, forneci-
13.11.4 . uUn. 1
mento e instalagdo
Cuba acgo inoxidavel 40,0x34,0x11,5 cm, com sifao em metal
13.11.5 | cromado 1.1/2x1.1/2", valvula em metal cromado tipo ameri-| Un. 2
cana 3.1/2"x1.1/2" para pia - fornecimento e instalagdo
13116 ;\ssenfto para vaso sanitario de plastico padrdo popular - Un. 1
ornecimento
13.11.7 | Bolsa de ligagéo para saida de vaso sanitario Un. 1
13.11.8 | Brago para chuveiro em aluminio uUn. 1
13.11.9 | Papeleira de louca branca - fornecimento e instalagdo Un. 1
13.11.10 | Saboneteira de louca branca 7,5x15cm — fornec. Instalagéo un. 1
13.11.11 | Registro gaveta de PVC DN25 Un. “
13.11.12 Regl‘stro de pressao com canopla @ 25mm (1") - fornecimen- Un. 1
to e instalacéo
Torneira cromada longa 1/2" ou 3/4" de parede p/ pia de
13.11.18 . . - £ gt ; 3 un. 1
cozinha c/ arejador, padrdo médio — fornec. e instalacdo
Torneira cromada 1/2" ou 3/4" para jardim ou tanque, padréo
13.11.14 . . - uUn. 1
alto - fornecimento e instalagao
Tubo PVC rigido soldavel agua fria DN 25mm, inclusive co-
13.11.15 g ; ~ M 13
nexdes - fornecimento e instalagéo
13.11.16 Adaptador PVC soldavel longo c/ flanges livres p/ caixa d'a- Un. 9
gua 32mm
13.11.17 | Conjunto fixacé@o para vaso sanitario (par) un. 1
13.11.18 | Vaso sanitario ¢/ caixa de descarga acoplada - louca branca | Un. 1
Lavatério louca branca d/sobrepor med luxo c/ladrdo
13.11.19 53x43cm ferragens e metal cromado sifio 1680 Ui 1
© 7| 1"x1.1/4" torneira d/pressdo 1193 1/2" e valvula de escoa- '
mento 1603 rabicho em PVC fornecimento.
13.11.20 Gramtp cinza pghdo pa[a bancada e=2,5 cm, largura 60cm - M 6.37
fornecimento e instalagéo .
13.11.21 Ela coznqha em banca granito cinza 1,20x0,60m/cuba Un. 2
inox/torneira parede
13.11.22 | Valvula em metal cromado tipo americana 3.1/2" x 1.1/2" un. 1
13.11.23 | Vélvula em plastico branco 1" para lavatério com ladrdo Un. 1
13.11.24 | Armario de embutir em férmica M? 5,54
13.11.25 | Vélvula em plastico branco 1" para lavatério com ladrao uUn. 1
13.11.26 | Junc@o simples PVC p/ esg predial DN 100x50mm Un. 2
13.11.27 Tubo PVC esgoto predial DN 100mm, inclusive conexdes - M 36

fornecimento e instalacéo

\N

,/’\/>°
——

Rio Dourado s/n°

- Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 : 0800 095 000°

PP 014/14
91



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

Desenvolvimento com Responsabilidad

QSAAEP —

h N . —

131108 | TUbo PVC esgoto predial DN 50mm, inclusive conexdes -| . 9 S natura
fornecimento e instalacéo
Tubo PVC esgoto js predial DN 40mm, inclusive conexdes -
13.11.29 . . M 3
fornecimento e instalacéo
Poco de visita para rede de esg. Sanit., em anéis de concre-
13.11.30 | to, didmetro = 60cm e 110cm, prof = 105cm, incluindo de-| Un. 1
grau, excluindo tampao ferro fundido.
Caixa sifonada PVC 150x150x50mm com grelha redonda
13.11.31 : , un. 1
branca - fornecimento e instalagcao
13.11.32 Caixa de gordura em PVC 250x230x75mm, com tampa e Un 2
"7 | porta-tampa - fornecimento e instalacdo DN100 '
13.11.33 | Terminal de ventilagcado PVC DN 50 un. 1
Caixa de inspegdo em alvenaria de tijolo macigo 60x60x60
13.11.34 | €M revestida internamento ¢/ barra lisa (cimento e areia, Un 1
traco 1:4) e=2,0cm, com tampa pré-moldada de concreto e '
. fundo de concreto 15MPA tipo ¢ - escavacao e confecgdo
13.11.35 | Te sanitario 50x50mm, ¢/ anéis - fornecimento e instalacdo Un. 1
13.11.36 | Siféo flexivel p/ pia americana 1 1/2 x 2" Un 1
13.11.37 | Sifdao em metal cromado 1 x 1 1/2" Un 1
13.11.38 Ralo seco PVC quadrado 100 x 100 x 53 mm saida 40mm | Un 1
""" |c/grelha branca
13.11.39 Bolsa de ligagao em PVC flexivel p/ vaso sanitario 1.1/2"|Un 1
7 1 (40mm)
13.11.40 | Curva 90° com flanges (ago inox ou cobre) un. 1
13.11.41 ggrt::n PVC PBA 20 JE NBR 5647 p/rede agua DN 50/de M 31
13.11.42 | Tubo de cobre classe "e" 104mm - fornecimento e instalacéo M 0,15
13.11.43 | Valvula de esfera em bronze g 2" — fornec. e instalagéo Un. 1
13.11.44 Armac;_éo aco CA-50, diam. 6,3 (1/4) a 12,5mm(1/2) - Kg 187
| fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocagéo. ’
13.11.45 Fundacgao reservatério metélico elevado torre de 8 metros U 3
~ " |capacidade 20m?® incluindo servicos preliminares. i
13.11.46 | Bomba do pogo Cj 1
Reservatério tipo taga V= 20m* 12m de coluna -padréo
. 13.11.47 SAAEP uUn.
13.11.48 | Joelho 90° soldavel DN2" PVC PBA Un. 7
13.11.49 | Tubo soldavel, I= (vide proj.) MDN2" PVC PBA M 33
13.11.50 | Joelho 45° soldavel DN2" PVC PBA Un. 3
13.11.51 | Registro esfera com duas porcas soldaveis DN2" PVC PBA Un. 1
13.11.52 | Tubo ¢/ ponta e flange, 1=0,15 m, PN-10 fofo DN100 un. 1
13.11.53 | Curva de 90° com flanges fofo DN100 Un. 1
13.11.54 | Instalagdes elétricas (conforme projeto) Cj 1
Total do item 13 | 129.847,91
14 |Estacdo de tratamento de esgoto
14.1.1 Fornecimento e instalagdo de estagdo de tratamento de U
. 8 ; : s n. 1
esgoto conforme especificagdes em memorial descritivo.
Total do item 14 1.200.000,00
15 Caixa de distribuicao
15.1 Servigos preliminares
15.1 1 Locacao ponvencional de obra, através de gabarito de ta- M2 484
' | buas corridas pontaletadas a cada 1,50m, s/ reaprov. '
15.2 Movimento de terra %

. -

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000*

PP 014/14

R

92



SERVICO AUTONOMO DE AGUA F ESGOTO DE PARAUAPEDAS

@ SAAEP oo

Desenvolvimento com Responsabilidade

“’ fldcd
15.2 1 Escavagdo manual de vala em material de 1a categoria até M? 54 —
""" |1,5m excluindo esgotamento / escoramento '
15.2.2 Escavacao manual de vala em material de 1a categoria de M3 0.1
™ 11,5 até 3m e excluindo esgotamento / escoramento '
1523 Reaterro e compactagdo mecanico de vala com compacta- Me 08
=7 | dor manual tipo soquete vibratério '
15.2.4 Espalhamento de material em bota fora, com utilizagdo de M? 05
=" |trator de esteiras de 165 HP '
15.3 Fundagdes/estrutura
15.3.1 | Lastro de brita M3 6,62
15.3.2 | Lastro de areia media M3 6,62
15.3.3 Lastro dt.-:o' concreto, preparo mecanico, incluso aditivo im- M2 14,38
permeabilizante espessura 5 cm
15.3.4 Estaca a trado‘(broca) d=25cm c/concreto FCK=15MPA + M 30
20kg aco/m3 Id.in-loco
. 1535 Armagédo ago CA-50, diam. 6,3 (1/4) a 12,5mm(1/2) - Kg 231
7 |fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocagéo.
Forma para estruturas de concreto (pilar, viga e laje) em
1536 chapa de madeira compensada resinada, de 1,10 x 2,20, M2 4135
77 |espessura = 12 mm, 03 utilizagdes. (Fabricagdo, montagem '
e desmontagem)
15.3.7 |Langamento/aplicacdo manual de concreto em estruturas M3 2,96
15.3.8 | Preparo concreto 30 MPA c/betoneira M3 2,96
Total do item 15| 16.295,08
16 Caixa de saida das lagoas
16.1 Servigos preliminares
Locagé@o convencional de obra, através de gabarito de ta-
16.1.1 | buas corridas pontaletadas a cada 1,50m, sem reaproveita- M? 4 84
mento
16.2 Movimento de terra
16.2.1 Escavagéo manual de vala em material de 1a categoria até Me 54
— [ 1,5m excluindo esgotamento / escoramento '
16.2.2 Escavacgéao manua_l de vala em material de 1a categoria de M? 01
@ | 7 |1.5até 3m e excluindo esgotamento / escoramento \
1623 Reaterro e compactagdo mecanico de vala com compacta- Me 08
""" | dor manual tipo soquete vibratério °
16.2.4 Espalhamentp de material em bota fora, com utilizagdo de Me 05
""" |trator de esteiras de 165 HP '
16.3 Fundagdes/estrutura
16.3.1 | Lastro de brita M3 6,62
16.3.2 | Lastro de areia media M3 6,62
Lastro de concreto, preparo mecénico, incluso aditivo im- Z
150 permeabilizante espessura 5 cm - 4,48
16.3.4 Estaca a trado(broca) d=25cm c/concreto FCK=15MPA + M 30
" | 20kg ago/m3 Id.in-loco
16.3.5 Armagdo ago CA-50, diam. 6,3 (1/4) a 12,5mm(1/2) - Kg 231
" |fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocagéo.
Forma para estruturas de concreto (pilar, viga e laje) em
16.3.6 chapa de madeira compensada resinada, de 1,10 x 2,20, M2 4135
""" |espessura = 12 mm, 03 utilizagdes. (Fabricagdo, montagem '
e desmontagem)
16.3.7 | Preparo concreto 30 MPA c/betoneira M3 2,96
16.4 Obras localizadas N
o — - —
Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000°

93



PREFEITURA DE

UAPEBAS |

Desenvolvimento com Responsabilida

SAAEP

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

D

16.4.1 | Grade em fibra de vidro 0,60 x 0,68 m un. 1
16.4.2 Placa em ﬂbergla§s espessura 12,7 mm, com al¢a de i¢a Un. 1
mento em aluminio
16.4.3 | Manta de borracha un. 1
Total do item 16 | 16.409,57
17 Acesso a ETE
171 Locagao e cadastro
17.1.1 [Locacdo e demarcacéo da obra [ M2 |1.546,82]| [
17.2 Sinalizagao
17.2.1 | Cavalete com placa de adverténcia 1,0 x 0,40 m (tipos I...V) Un. 10
17.2.2 | Cone de sinalizagdo com pintura refletiva h=0.50 m un. 10
17.3 Movimento de terra - terraplenagem
17.3.1 | Escavagdo mecanizada em terra de jazida M3 688,25
17.3.2 | Aquisigao de material de jazida M3 390,04
. 17.3.3 | Escavagao de mat. de 1. Categoria com retroescavadeira M3 390,04
17.3.4 | Aterro de area compactado M3 780,05
17.3.5 | Compactagéo de aterro a 95% (terraplanagem) M3 468,05
17.3.6 | Compactagéo a 100% PN. M3 312
17.4 Carga, transportes e descarga de material
Espalhamento de material em bota fora, com utilizagdo de 3
1744 trator de esteiras de 165 HP M 298,21
Carga e descarga mecanica de solo utilizando caminhdo
17.4.2 |basculante 5,0m3 /11t e pa carregadeira sobre pneus * 105| M3 390,04
HP * cap. 1,72m3.
17.43 Transporte local com caminhdo basculante 6 m3, rodovia| M*x |11.701,2
"~ |em leito natural (bota fora) km 0
17.4.4 Transporte local com caminhdo basculante 6 m3, rodovia| M*x |[11.701,2
""" |em leito natural (jazida até reaterro) km 0
Total do item 17 61.431,31
18 Urbanizagao da area do sistema
. 18.1 ga(\:\rllilmentagéo ¢/ pedrisco (brita fina) ¢/ compactagdo, esp.= M2 234,05
18.2 | Fornecimento e assentamento de meio fio de concreto M 1.180,00
18.3 | Cerca padrao SAAEP (tipo b) 07 fios com mureta M 1.421,00
18.4 Portdo metalico padrdo SAAEP para cerca tipo b:1,00 x 1,50 U
? i n. 1
185 Portao metalico padrao SAAEP para cerca tipo b:4,00 x 1,50 U
: m n. 1
18.6 [Aquisicdo e implantacdo de grama batatais M? 1.890,00
18.7 | Plantio de eucalyptus citriodora hook (eucalipto) Un. 254
18.8 | Plantio bouganvillea glabra; b. Spectabilis e b. Hybrida Un. “
Total do item 18 158.083,04
19 Drenagem pluvial area da ETE
19.1 Locacdo e cadastro
19.1.1 | Locacdo e demarcagdo da obra M2 [1.546,82 | [
19.2 Movimento de terra - terraplenagem (ETE e acesso)
19.2.1 |Escavagdo mecanizada em terra de jazida Mm? 50
19.2.2 | Aquisicéo de material de jazida M3 22
19.2.3 | Escavacao de material de 12. Categoria c/ retroescavadeira M3 55
19.2.4 | Aterro de area compactado M2 60 N
X e — — . o\

Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Paraua;;bas —PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 94




2= e LICIy,
> . Ap
r - . %
PREFEITURA DE gp 2acs S
! >

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS PMAU”E 8 g'

Desenvolvimento com Responsabiligad

19.2.5 | Compactacéo de aterro a 95% (terraplanagem) M2 12 e
19.2.6 | Compactagdo a 100% P.N. M3 60

19.3 Carga, transportes e descarga de material
19.3.1 Espalhamento de material em bota fora, com utilizagéo de M2 298,21

trator de esteiras de 165 HP

Carga e descarga mecanica de solo utilizando caminh&o
19.3.2 | basculante 5,0m3 /11t e pa carregadeira sobre pneus * 105 M?® 22
HP * cap. 1,72m3.

Transporte local com caminhdo basculante 6 m3, rodovia| M?®Xx

19.3.9 em leito natural (bota fora) km 660
19.3.4 Transporte Iocal. com caminhdo basculante 6 m3, rodovia| M?3Xx 660
" |em leito natural (jazida até reaterro) km
19.4 Obras localizadas
19.4.1 Tubo concreto simples DN 300 mm para drenagem - forne- M 1

cimento e instalacéo

19.4.2 | Assentamento de tubo de concreto diametro 600 mm M 1

Tubo concreto armado classe pa-1 PB NBR-8890/2007 DN
19.4.3 = M 1
600mm para aguas pluviais

19.4.4 | Calha em meio tubo de concreto simples, com d = 30 cm Un. |1.406,71

Alvenaria em tijolo ceramico macigo 5x10x20cm espelho =
ki (espessura 5cm), - -

Emboco trago 1:2:8 (cimento, cal e areia media), espessura
19.4.6 [2,0cm, incluso aditivo impermeabilizante, preparo mecéanico| M? 144
da argamassa

Chapisco trago 1:3 (cimento e areia media), espessura

19.4.7 |0,5cm, incluso aditivo impermeabilizante, preparo mecénico| M? 144
da argamassa 73928/005
19.4.8 | Grelha ferro fundido 60 cm uUn. 10
19.4.9 | Grelha ferro fundido 100 cm un. 12
Total do item 19| 65.829,75
20 Complementagao da obra
20.1 |Limpeza final da obra com remocéao de entulho M2 | 2.456,00
20.2 |Desmobilizagéo de obra Vb 1
Total do item 20 44.811,92
Total dos itens 3.932.605,23
| 3.932.605,23

TOTAL GERAL-J ST ia aoris é

N
20, R

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 95




SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

@SAAEF’ ;mﬁmm'

ANEXO 1lI

MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAS}[\O DE SERVICOS QUE ENTRE SI
FAZEM O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PA-

RAUAPEBAS E ....ccnsmmmmsesensivsussessossusssvassonnss EM CON-
FORMIDADE COM A LEI 8.666/93, PUBLICADA NO D.0.U. EM
22.06.93.

SERVIGO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS, pessoa juridica de direito
publico interno, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Fisica sob
n.° 14.031.756/0001-02, com sede administrativa nesta cidade, na Rua Rio Dourado, s/n°, Bair-
ro Beira Rio, representada pelo Diretor Executivo, Sr. Paulo G. Galdino, doravante designado

SAAEP, € ciiieeiiiiiiniiiies seiieessssessssssesenes , estabelecida @ ..........oooeeiiiiiiiiiiiin, , Municipio de
...................... , no Estado de ........................., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridi-
cas do Ministério da Fazenda sob o n.® ........ccccooeeeiieeennn, neste ato designada CONTRATADO,

por seu(s) representante(s), resolvem celebrar o presente CONTRATO, que se regera pelas
seguintes CLAUSULAS e CONDICOES.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente CONTRATO tem por objeto a construgdo de rede coletora de esgoto e estacéo de
tratamento de esgoto para a Vila Sang¢édo, no Municipio de Parauapebas, no Estado do Para,
conforme especificagdes constantes neste Edital e seus anexos, doravante denominados SER-
VICOS, que serao realizados em estrita conformidade com as disposigées do presente CON-
TRATO e dos documentos mencionados no item 2.1.

CLAUSULA SEGUNDA - DOCUMENTOS CONTRATUAIS

2.1 Os documentos abaixo relacionados, rubricados pelas partes, constituem parte mtegrante
deste instrumento contratual: : :

2.1.1  Edital de Pregao Presencial N° 014 /14 - SAAEP e seus anexos
2.1.2  Proposta Comercial datada de ......... It /2.014.

2.1.3 Planilha de Quantidades e Pregos
2.2

As disposicdes deste Contrato prevalecem sobre as de seus Anexos e, na hipétese de di-
vergéncia entre estes, a prevaléncia sera determinada pela ordem em que estao relaciona-
dos no item 2.1 acima.

2.3 As referéncias neste instrumento a clausulas, itens e subltens correspondem sempre as do
presente CONTRATO, salvo outra expressa indicagao. Oy

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTAGAO ORGAMENTARIA s

3.1 As despesas decorrentes da prestagédo destes servigos, objéto deste CONTRATO, correrao
a conta da Dotagao Orgamentaria:

Classificagéo Institucional: 2801 — SAAEP - Servico Auténomo de Agua e Esgoto
Classificagao Funcional: 17.512.0604.1.051 — Constr. do sist. de trat. e esgotamento sa-
nit. e redes coletoras

Classificagdo Econdémica 44.90.51.00 — Obras e Instalagdes

CLAUSULA QUARTA - OBRIGAGOES DO SAAEP

4.1 Fornecer a CONTRATADO as informagdes e a documentagdo técnica indispensaveis a
realizagao dos servigos.

N\
-
[— N — =

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 96

Assinatura

¥\



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

%9 SAAEP AR AUAPESAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

4.2 Instruir o CONTRATADO quanto a prioridade dos servigos a serem executados e a adogédo de
normas e métodos condizentes com a sua boa execugdo e com os interesses do SAAEP.

4.3 Comunicar 8 CONTRATADO, por escrito e em tempo habil, quaisquer instrugdes ou pro-
cedimentos a adotar sobre assuntos relacionados ao CONTRATO.

4.4 Credenciar, por escrito, junto a CONTRATADO, um técnico de seu préprio quadr«;Bu de
terceiros, que atuara como fiscal do CONTRATO.

CLAUSULA QUINTA — OBRIGAGOES DO CONTRATADO

5.1 Planejar, conduzir e executar os SERVICOS, com integral observancia das dispdsicd
deste CONTRATO, obedecendo rigorosamente aos prazos contratuais, projetos, dese
e especificagdes técnicas, as normas ambientais e as de seguranga e medicina do trabalho
previstas na legislagdo em vigor e as instrugdes que forem determinadas, por escrito, pelo
SAAEP.

5.2 Utilizar pessoal qualificado e em nimero suficiente & execugdo dos servigos. O CONTRATADO
€ a unica responsavel pelas obrigagdes decorrentes dos contratos de trabalho de seus empre-
gados, inclusive nos eventuais inadimplementos trabalhistas em que possa incorrer, no po-
dendo ser arguida solidariedade do SAAEP nem mesmo responsabilidade subsidiaria, ndo
existindo, por conseguinte, vinculagdo empregaticia entre seus empregados e o SAAEP.

5.3 Disponibilizar, sempre que solicitada pelo SAAEP, toda documentagéo referente ao paga-
mento e cumprimento das obrigagdes acessoérias relativas a tributos, seguros, encargos
sociais, trabalhistas e previdenciarios relacionados com os servigos.

5.3.1 Fica expressamente pactuado que, se porventura o SAAEP for autuada, notificada, intima-
da ou mesmo condenada, em razao do ndo cumprimento em época prépria de qualquer
obrigacao atribuivel ao CONTRATADO, originaria deste CONTRATO, seja de natureza fis-
cal trabalhista, previdenciaria ou de qualquer outra espécie, assistir-lhe-a o direito de reter
os pagamentos devidos, com base neste ou em outro CONTRATO, até que o CONTRA-
TADO satisfaga a respectiva obrigagéo, notificagéo, intimag&o ou condenacao.

5.3.2 O CONTRATADO ressarcira o SAAEP, independente do resultado dos processos judiciais
ou administrativos, o valor das horas que forem despendidas por seus advogados, especi-
almente na elaboragao de peticdes e nos deslocamentos para audiéncias, e por Seus pre-
postos, além das despesas judiciais e administrativas e do custo que incorrer para produzw
suas provas, servindo de base para o ressarcimento aqui pactuado a remuneragao do ad-
vogado e do preposto do SAAEP. Feen¥iie

T

5.3.3 Assistira ao SAAEP o direito de cobrar judicialmente tais obnga<;6es do CONTRATADO
servindo, para tanto, o presente instrumento como titulo executivo extrajudicial, ou com-
pensar seu crédito com os pagamentos devidos ao CONTRATADO com base neste ou em
outro CONTRATO.

5.4 Promover o registro deste CONTRATO e seus aditivos perante 0s 6rgaos aos quais devam
0s mesmos ser submetidos de acordo com a legislagdo em vigor, arcando com todas as
despesas dai decorrentes e comprovando, perante o SAAEP, no prazo de 20 (vinte) dias
Uteis da assinatura deste instrumento, o cumprimento desta obngag:ao

5.5 Suprir, em tempo habil, qualquer auséncia de empregado alocado, de modo a preservar o
padréo de qualidade tecnlca € impedir a solugéo de continuidade na execugdo dos SERVICOS.

5.5.1 Refazer ou revisar, as suas expensas, quaisquer SERVICOS que, por sua culpa, venham a
ser considerados como errados, insuficientes ou inadequados.

5.5.2 No caso de o CONTRATADO recusar-se a corrigir prontamente os defeitos, omissées ou
falhas, o SAAEP procedera a corregdo dos mesmos, respondendo o CONTRATADO pelos cus-
tos que dai advenham, além das multas e outras sangdes decorrentes do inadimplemento con-

W= s i -

Rio Dourado s/n® - Beira RIO Parauapebas PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 97




SERVICO AUTONOMO DF AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

%9 SAAEP RRALIAPERAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

tratual, podendo ainda o SAAEP se ressarcir através dos créditos de qualquer pagamento ain-
da devido a CONTRATADO, com base neste ou em outro CONTRATO.

5.6 Manter registros precisos e atualizados de todos os custos, despesas, transagdes financei-
ras e obrigagdes relacionadas com a execugao dos SERVICOS.

5.6.1 Para fins de auditoria, os registros acima referidos deverao ser colocados a disposi¢édo do
SAAEP ou de quem ela designar, durante o horario normal de trabalho no escritério do

CONTRATADO.
: s & " Bod ot LIl
5.7 Credenciar, por escrito, junto ao SAAEP, um representante que sera seu Unico mterloc%ﬁ(g r;,(
no que diz respeito a execugao dos SERVICOS. / ;_‘9’ 3 -

: ? . - g % ¥
5.8 Responsabilizar-se por quaisquer indenizagdes em decorréncia de danos ou prejuizosy
causados ao SAAEP ou a terceiros, por agado ou omissao sua ou de seus prepostos,
como pela inobservancia ou infragdo de disposi¢des legais, regulamentos ou posturas
gentes.

5.9 Relativas a Seguranga

5.9.1 Fornecer aos seus empregados, tornando seu uso obrigatério, todo e qualquer EPI (equi-
pamento de protegao individual ou coletivo) que a atividade desenvolvida pelo mesmo exi-
ja. O SAAEP nao fornecera EPI's em nenhuma hipétese, consequentemente, € proibido
aos empregados do CONTRATADO usar EPI's do SAAEP.

5.9.2 Assumir qualquer responsabilidade por acidente que seus empregados venham a sofrer ou
provocar a terceiros por ocasido dos testes e dos servigos contratados, excluindo a Servigo
Auténomo de Agua e Esgoto de Parauapebas de qualquer compromisso com o fato gera-
dor.

5.9.2.1 No caso de ocorrer algum acidente do trabalho no local de prestagdo de servigos 0
CONTRATADO tera 24 (vinte e quatro) horas para encaminhar a FISCALIZACAO uma
copia da CAT (comunicagéo de acidente do trabalho).

5.9.3 Periodicamente a equipe de Seguranga do Trabalho do SAAEP, ou a Comiss&o por ela
designada para este fim, fara inspeg¢des de seguranca na area de execug¢éo dos servigos,
podendo estar acompanhada ou nado da fiscalizagdo do SAAEP. Esta equipe estara in-
vestida de poderes para paralisar os servicos do CONTRATADO, caso sejam detectadas
irregularidades que impossibilitem a execugao dos servicos com niveis minimos de segu-
ranca. A paralisag@o prosseguira até a solugao das irregularidades. Os custos advindos
destas paralisagbes serdo de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO.

5.9.4 Os procedimentos de seguranga do CONTRATADO deverdo estar de acordo com as
Instrucbes Normativas emitidas pelo Ministério do Trabalho,

5.9.5 O CONTRATADO devera sinalizar nas frentes de sewigo,‘aéEérééfé de risco, explicitando
os EPI's necessarios. T ———

5.9.6 Em nenhuma hipétese o CONTRATADO podera efetuar despesas e / ou celebrar acor-
dos em nome do Municipio de Parauapebas.

CLAUSULA SEXTA - FISCALIZAGAO

6.1 O SAAEP exercera, através do FISCAL DO CONTRATO, a fiscalizagdo e o acompanha-
mento dos SERVICOS, sendo que eventual agéo ou omiss&o total ou parcial deste néo re-
duz nem exime as responsabilidades do CONTRATADO perante o0 SAAEP ou terceiros.

6.2 O FISCAL DO CONTRATO estara a disposigdo do CONTRATADO para fornecer as informa-
¢oes e documentag&o técnica que forem necessarias para o desenvolvimento dos SERVICOS.

N\
= d(g\
S —— N e —————————————————————————————— — —
Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 98



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEDAS

@WEF’ SKIAUAPEBAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

6.3 O FISCAL DO CONTRATO tera acesso a todos os locais onde os SERVICOS se realiza-
rem e plenos poderes para praticar atos, nos limites do presente CONTRATO, que se des-
tinem a acautelar e preservar todo e qualquer direito do SAAEP, tais como:

6.3.1 Fiscalizar o cumprimento das obrigagées da CONTRATADO, sendo-lhe licito impugnar a
execugao dos SERVICOS considerados imperfeitos, rejeitar SERVICOS que, mesmo con-
cluidos, apresentem defeitos, determinando corregdes ou retificagdes adequadas;

6.3.2 Recusar SERVICOS que tenham sido executados em desacordo com as condigbes esta-
belecidas neste CONTRATO ou com as informagbes ou a documentagéo técnica forneci-
das pelo SAAEP conforme estabelecido no item 4.1. O FISCAL DO CONTRATO estara a
disposicdo do CONTRATADO para fornecer as informagdes necessarias ao desenvolvi-
mento dos SERVICOS.

6.3.3 Proceder a verificagdo e a aprovagdo dos documentos de medigdo dos SERVICOS, tendo em
vista o cumprimento do cronograma fisico e financeiro, a ser fornecido pela FISCALIZACAO.

6.3.4 Sustar o pagamento de quaisquer faturas do CONTRATADO, no caso de inobservancia de
disposi¢do contida neste CONTRATO, até a regularizagdo da situagéo. Tal procedimento
sera comunicado por escrito a CONTRATADO, sem perda do direito de aplicagédo das de ‘m
mais sangdes previstas neste CONTRATO.

6.3.4.1 Os pagamentos sustados serdo efetuados tdo logo a situagao seja regularizada a% 3 4 8
CONTRATADO. S —

6.4 Fazer o exame preliminar dos documentos de registro de pessoal e os comprovantes
situacao regular do CONTRATADO para com o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo,
bem como de quaisquer outros documentos exigidos ou que venham a ser exigidos por lei,
no que se referir a realizagdo dos SERVICOS, comunicando ao CONTRATADO a existéncia de
irregularidades encontradas para que esta providencie a imediata corre¢gao das mesmas.

6.5 Expedir Ordens de Servigo, quando for o caso;
6.6 Aprovar as medigées dos SERVICOS; _
6.7 Autorizar previamente a realizacao de despesas a serem reembolsadas a CONTRATADO

6.8 A fiscalizagdo deste CONTRATO sera exercida conjuntamente pelo Depanamen_to de En-
genharia do SAAEP, através do eng.® César Elias Machado e pelo Gablnete 4

CLAUSULA SETIMA - PRAZOS

7.1.1 O prazo previsto para a execugao dos servigos, objeto deste CONTRATO, e de 04 (quatro)
meses, contados da data de assinatura do contrato, pelas partes.

7.1.2 Este prazo podera ser alterado, medlante acordo entre as partes através da emisséo de
termo aditivo contratual. 3§ e

CLAUSULA OITAVA - PREGCOS
8.1 Os SERVICOS serao executados sob o regime de empreitada a pregos unitarios.

8.2 Pelo fiel e integral cumprimento das obrigages contratuais referentes aos SERVICOS efe-
tivamente prestados e aceitos, o SAAEP pagara ao CONTRATADO os pregos estabeleci-
dos na Planilha de Quantidades e Pregos, integrante de sua proposta comercial, Anexo |,
deste CONTRATO, na qual estao previstos todos os seus custos diretos e indiretos.

8.2.1 As quantidades de servigos estimadas no Anexo | poderdo variar para mais ou para me-
nos, para atendimento ao objeto do contrato, ndo cabendo as partes qualquer reivindica-

¢ao relativa a pregos unitarios. \
K\

a— ,_.-_J[‘\\, e —
Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000 99




SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEDAS

%9 SAAEP FRRALIAPERAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

8.3 O CONTRATADO nao podera pleitear qualquer adicional nos pregos por falhas ou omis-

sdes que porventura venham a ser verificadas em sua proposta.
CLAUSULA NONA - REAJUSTAMENTO
9.1 Nao ha. Os pregos dos servigos sao fixos e irreajustaveis.
CLAUSULA DECIMA - CRITERIO DE MEDIGAO / PAGAMENTO

10.1 O intervalo de apuragao dos dados fisicos para calculo do boletim de medigdo ndo podera

ser inferior a 30 (trinta) dias.

10.1.1 O periodo de apuragao dos dados fisicos sera sempre o més cheio, ou seja, do dia 1°

(primeiro) ao dia 30/31 (trinta / trinta e um), salvo no primeiro boletim de medigéo,

que

compreendera o periodo da data de emissdo da ORDEM DE SERVICO até o ultimo dia

do més de sua emissao.

10.2 O Boletim de medigéo aprovado pelo SAAEP, sera enviado ao CONTRATADO até o dia 5

(cinco) do més subsequente ao do encerramento da medigao.

10.3 Na hipétese de ndo concordar com os quantitativos medidos, constantes do boletim de
medi¢cdo, o CONTRATADO apresentara, por escrito, até 3 (trés) dias consecutivos, conta-
dos a partir da data em que recebeu o boletim, os motivos de sua contestagéo, para anali-
se e decisdo por parte do SAAEP. Essa contestagdo ndo impedira a emissdo das faturw

{

que estejam de acordo com os valores indicados no boletim de medigdo aprovado pe ‘_?0
SAAEP. Havendo concordancia por parte do SAAEP quanto as objecdes levantadas, 0s
ajustes decorrentes serdo efetuados no boletim de medigdo correspondente ao peri

seguinte, devidamente corrigidos, se for o caso.

10.3 O CONTRATADO, através de representante credenciado, podera acompanhar a medigao.

10.5 A auséncia de qualquer contestag@o por parte do CONTRATADO no prazo previsto no
item 10.3 sera considerada como concordancia do CONTRATADO de que todos os servi-
cos executados foram incluidos no boletim de medigao, e que seus pregos sao contratuais,
ficando automaticamente prejudicada qualquer reivindicagéo posterior do CONTRATADO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FATURAMENTO E PAGAMENTO

11.1 Apés a liberagédo por parte do SAAEP, do boletim de medi¢do e da autorizagao de fatura-
mento, o CONTRATADO emitira a documentagdo habil de cobranca até, no maximo 5°
(quinto) dia util, em conformidade com a legislagédo vigente e a submetera ao SAAEP, jun-
tamente com os comprovantes de recolhimento dos encargos socnals do més de execucgao

dos servigos, encaminhando-os para: “,

Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Parauapeba;. ol
Diretoria Financeira e Contabil >
Rua Rio Dourado, s/n° - Bairro Beira R|o

CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS - PARA

11.2 A primeira medigdo devera ser acompanhada do comprovante de inscricdo no INSS —

Insti-

tuto Nacional de Seguridade Social especifico para o estabelecimento, aberto em razao
deste CONTRATO, bem como do comprovante de inscrigdo do CONTRATADO junto a

Prefeitura do Municipio competente para cobranga do Imposto sobre Servigos — ISS.

11.3 Desde que as notas fiscais e faturas ou notas fiscais — faturas e os documentos que as
acompanham, inclusive os relativos a despesas reembolsaveis e realizadas, estejam em
conformidade com o CONTRATO e com as instrugdes administrativas adicionais transmiti-
das pelo SAAEP, o SAAEP efetuara o pagamento no endereco citado em 11.8, abaixo, no

prazo de, até 30 (trinta) dias corridos, apés a data término do periodo de medig&o.

~
Lt
—— A A, < ——— — ———

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000°

100

34’

K\

Rio Dourado s/n° Beira R|o Parauapebas PA CEP 68.515- 000 PP 014/14



PREFEITURA DE . el
= PARAUAPEBAS

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

D

11.4 No caso de nao cumprimento pelo CONTRATADO dos prazos previstos nos itens 10.3 e
11.1, o periodo constatado de atraso sera acrescido ao prazo para pagamento previsto
neste item, nao incidindo qualquer acréscimo sobre os valores faturados.

11.5 Até 3 (trés) dias Uteis antes da data estipulada para pagamento da medigao pelo SAAEP, o
CONTRATADO devera apresentar os originais das guias de recolhimento do INSS e
FGTS, correspondentes ao més de execugao dos servigos, devidamente quitadas. A nao
apresentacao no prazo acima acarretara o atraso na liberagédo do pagamento sem que cai-
ba ao SAAEP quaisquer 6nus, tais como juros, multas, etc.

Desenvolvimento com Responsabilidade

11.6 Os pagamentos serdo efetuados pelo SAAEP na Cidade de Parauapebas, Estado do Para,
mediante crédito na conta corrente n.° .................... ,doBanco .........cooevveeeeeiinns , agéncia
............. Para todos os fins, o recibo de depésito sera considerado prova de quitagao.

11.6.1 No caso de mudanga de estabelecimento bancario o CONTRATADO devera informar, por
escrito, ao SAAEP, com antecedéncia de 15 (quinze) dias, o novo estabelecimento pre-
tendido, e obter o seu de acordo.

partir da data de reapresentacao, pelo CONTRATADO das notas fiscais e faturas ou otz
fiscais — faturas, devidamente retificadas, ndo incidindo qualquer acréscimo sobre os valo-
res faturados.

11.8 Constatadas pelo SAAEP quaisquer irregularidades em faturas ja pagas, esta efetuara a
glosa e optara entre o desconto desse valor no préximo pagamento ou notificara o CON-
TRATADO para recolhimento, no prazo maximo de 3 (trés) dias corridos, contados da data
do recebimento da notificagao.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — SUBCONTRATAGCAO OU CESSAO DO CONTRATO

12.1 O CONTRATADO n&o podera, no todo ou em parte, subcontratar suas obrigagdes ou ce-
der a terceiros o presente CONTRATO, sem a prévia autorizagao, por escrito do SAAEP

12.1.1 A autorizag&o de subcontratagdo concedida pelo SAAEP na3o eximira o CONTRATADO de
responsabilidade pelo cumprimento de todas as obrigagées assumidas neste CONTRATO.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — MULTAS

13.1 Ocorrendo descumprimento de qualquer obrigagdo assumida pelo CONTRATADO, exce-
tuando-se o caso previsto no item13.2 abaixo, esta respondera pelo pagamento de uma
multa diaria correspondente a 0,1% (um déC|mo por cento), calculada sobre o valor total
estimado do CONTRATO, contada a penalidade a partir da data em que se caracterizar o
inadimplemento até a data do adimplemento, sem prejuizo das penalidades dispostas nes-
te CONTRATO.

13.2Caso o CONTRATADO néao cumpra o prazo contratual definido, respondera pelo pagamento
de uma multa diaria, correspondente a 0,1 % (um décimo por cento) calculada sobre o valor
total estimado do CONTRATO, podendo o SAAEP rescindir o CONTRATO se a situagdo per-
manecer apos 15 (quinze) dias contados da data do inicio da aplicagdo da multa.

S Igs 105 L

13.3 Sem prejuizo de outras sangdes cabiveis, ocorrendo rescisdo por motivo imputavel ao
CONTRATADO, esta respondera por multa resciséria de 10% (dez por cento) calculada
sobre o valor total estimado do CONTRATO, contada a penalidade a partir da data em que
se caracterizar o inadimplemento, inclusive, até a data do adimplemento, além do paga- !
mento de perdas e danos que puderem ser efetivamente apurados. %\

7N\
r A

e— N ————————————————— ——

Rio Dourado s/n°® - Beura R|o Parauapebas — PA - CEP 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000* 101




SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEDBAS

%9 SAAEP ICALATERAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

13.4 A aplicagao das multas dar-se-a cumulativamente, @ medida em que cada obrigagao deixar
de ser cumprida.

13.5 As multas porventura aplicadas serdo consideradas divida liquida e certa, ficando o SAA-
EP autorizado a desconta-las dos pagamentos devidos ao CONTRATADO, ou cobra-las
judicialmente, servindo, para tanto, o presente instrumento como titulo executivo extrajudicial.

13.6 Pela inexecugao total ou parcial do CONTRATO, o SAAEP podera além da aplicagdo das
multas previstas nos itens anteriores, aplicar as penalidades de adverténcia ou suspensdo
temporaria de participagdo em licitagées, além do impedimento de contratar com o SAAEP.

13.6.1 Caso o CONTRATADO néao cumpra o prazo final dos servigos previsto neste CONTRA-
TO, passara a assumir o custo do SAAEP com o gerenciamento dos servigos, ficando es-
ta AUTORIZADA a descontar os referidos valores dos pagamentos devidos ao CONTRATA-
DO.

13.7 O total das multas previstas nesta CLAUSULA ficara limitado a 10% (dez por cento) do
valor total estimado do CONTRATO.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - RESCISAO

14.1 Este CONTRATO podera ser rescindido de pleno direito, a critério do SAAEP, independen-
temente de qualquer aviso ou comunicado judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:
14.1.1 Inadimplemento de qualquer CLAUSULA, condigdo ou dissolugao deste CONTRAT

14.1.2 Faléncia, insolvéncia ou dissolucéo judicial ou extrajudicial, requerida ou homologa

14.1.3 Quando as multas aplicadas atingirem 10% (dez por cento) do valor do CONTRAT
14.1.4 recusa na reparacgao ou substituicao do servigo rejeitado pelo SAAEP.

14.2 Ocorrendo rescis@ao do CONTRATO por inadimpléncia do CONTRATADO e, ainda, nos

casos previstos nos subitens 14.1.1 a 14.1.4, fica assegurado a SAAEP o direito de |m|tlr-
se liminarmente na posse dos servicos ja executados, que estejam sob a guarda ou em
poder do CONTRATADO, e de ceder o CONTRATO a quem bem entender, independen-
temente de qualquer consulta ou interferéncia do CONTRATADO.

14.2.1 Rescindido o contrato nos termos previstos neste item, o SAAEP pagara ao CONTRA-
TADO o saldo porventura existente pelos servicos ja entregues, deduzidas as multas e
despesas decorrentes da inadimpléncia ou, inversamente, o CONTRATADO restituira ao
SAAEP as importancias ja recebidas, naquilo que excederem o valor desses servicos.

14.3 A inexecugao total ou parcial do CONTRATO enseja sua resmséo E:om as consequéncias

contratuais e as previstas em lei ou regulamento. HioRh =7

CLAUSULA DECIMA QUINTA - NOVAGAO LT

SRS ._Tu-"
15.1 A tolerancia ou ndo do exercicio, pelo SAAEP, de qualsquer.dlreltos aela assegurados
neste contrato ou na lei em geral, ndo sera interpretado como novagéo ou renincia a qual-

quer desses direitos, podendo o SAAEP exercita-los a qualquer tempo.
CLAUSULA DECIMA SEXTA - CASO FORTUITO OU DE FORGCA MAIOR

16.1 Quaisquer atrasos no cumprimento dos prazos estabelecidos ou infragées a disposigdes
deste CONTRATO, pelo CONTRATADO, somente serdo considerados como excludentes
de responsabilidade e multas contratuais se resultarem de caso fortuito ou de for¢a maior,
desde que atinjam direta e comprovadamente o objeto do presente CONTRATO.

16.1.1 O CONTRATADO devera comunicar por escrito e comprovar qualquer evento de caso
fortuito ou de forga maior, no prazo maximo de 03 (trés) dias de sua ocorréncia, sob pena
de decair do direito de invocar o disposto em 16.1.

—
VA

¥

Rio Dourado s/n® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 102



r SAAEP PREFEITURA DE =
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS PARAUAP EBM

16.1.2 Na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, como tal reconhecida pelo SAAEP, sera

concedida prorrogagao no prazo contratual, a ser acordada entre as partes, para o resta-

belecimento das condigées normais de execucdo dos servigos, desde que cumprida a
formalidade do subitem anterior.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — VALOR DO CONTRATO

17.10 valor total estimado deste CONTRATO é de ..........cccvvveeeenee. (. oo Srne Sene oo SRS )
referente a data base de pregos indicada na proposta, ..... /- /13.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - SEGUROS

18.2.1 O CONTRATADO se obriga a providenciar e manter em vigor, por sua conta exclusiva,
todos os seguros exigidos por lei, com vigéncia a partir da data de inicio dos servigos até
0 seu encerramento.

2 = : ; LICt7
18.2.2 O CONTRATADO sera responsavel pela contratagao por sua conta exclusiva, dos se ’0/2_%
ros do pessoal, iméveis, instalagdes, equipamentos e veiculos que utilizar na exec éé'o - c
dos servigos, sob pena de assumir diretamente todos os riscos e énus inerentes. =3 J O

CLAUSULA DECIMA NONA — GARANTIA INICIAL E DE EXECUGAO CONTRATUAL

19.1 Para garantia do fiel cumprimento de suas obrigagdes contratuais, o CONTRATADO cau< "'
cionara junto ao SAAEP, até 10 (dez) dias corridos da data de assinatura do CONTRATO,
importancia correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total estimado do CONTRATO.

Desenvolvimento com Responsabilidade

19.2 As garantias oferecidas neste item poderdo ser prestadas em espécie, Carta de Fianca
Bancaria ou através de Seguro Garantia, com validade até 60 (sessenta) dias apés a data
de encerramento do CONTRATO.

19.3 Se até 30 (trinta) dias do vencimento da Carta de Fianga Bancaria ou do Seguro Garantia, ain-
da néo tiver sido emitido o “TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO”, o CONTRATADO se
obriga a substitui-la(o) por outra de igual valor, que tera validade de até 60 (sessenta) dias
apos a nova data estimada para o encerramento do CONTRATO. A referida substituicdo sera
efetuada até 20 (vinte) dias consecutivos antes do vencimento da carta de fi angalseguro garan-
tia a ser substituida, sem énus para o SAAEP.

19.4 As garantias de que trata este item, ndo executadas nos termos deste CONTRATO, serao
restituidas até 30 (trinta) dias contados da data de assinatura, pelas partes do ‘“TERMO
DE RECEBIMENTO DEFINITIVO". 10 EONTH .

19.5 Em caso de aditamento do CONTRATO, importando tal fato na elevagdo do seu valor total es-
timado, o CONTRATADO se obriga a reforgar proporcnonalmente as garantlas prestadas

CLAUSULA VIGESIMA — RECEBIMENTO E ACEITAQAO DOS SERVICOS

20.1.1 Concluidos os trabalhos e verificado pela flscallzagao do SAAEP que os mesmos foram
executados de acordo com este instrumento, serd emitido o “Termo de Recebimento
Provisério”, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contados da medigéo final.

20.1.2 Decorridos 60 (sessenta) dias contados da medigéo final, 0 SAAEP, através da fiscalizag&o,
emitira o Termo de Recebimento Definitivo dos servigos, podendo a fiscalizagéo, excepcio-
nalmente, dilatar esse prazo por mais 30 (trinta) dias, comunicando tal fato 8 CONTRATADO,
por escrito.

20.1.3 Decorridos 30 (trinta) dias contados da data de emissdo do Termo de Recebimento Defi-
nitivo dos servigos e desde que cumpridas todas as obrigagbes contratualmente assumi-
das pelas partes, proceder-se-a ao encerramento formal do contrato, com a emissao do
Termo de Encerramento Contratual.

\
— L:(%“ — ————————— e — —_— ‘-m

Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 / 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 103




SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

%9 SAAEP ——

Desenvolvimento com Responsabilidade

20.1.4 O SAAEP exigira do CONTRATADO, quando da formalizagao do encerramento contratu-
al, a documentagéo que julgar necessaria a comprovacdao do cumprimento de todos os
encargos fiscais, trabalhistas e previdenciarios relativos aos servigos, objeto deste contra-
to, em especial a Certiddo Negativa de Débito do INSS (CND), o Certificado de Regulari-
dade de Situagdo com o FGTS e a Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

20.1.5 A assinatura do Termo de Encerramento Contratual ndo isenta o CONTRATADO de res-
ponsabilidades remanescentes previstas neste contrato ou na legislagdo em vigor.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA — SANGOES / PENALIDADES

]
21.1 A CONTRATADA, total ou parcialmente inadimplente, serdo aplicadas as sangdes Iegalm

saber: s

21.1.1 Adverténcia.
21.1.2 Multa, conforme prevista na Clausula Décima Terceira, deste CONTRATO.

21.1.3 Suspensao temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar co
SAAEP, por prazo nao superior a 24 (vinte e quatro) meses.

21.1.4 Ser declarada inidénea para licitar ou contratar com o SAAEP enquanto perdurarem os moti-
vos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a sua reabilitagdo perante a autori-
dade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o CONTRATADO ressarcir o
SAAEP pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da sangéo aplicada com base no
inciso anterior.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA - DISPOSICOES GERAIS

22.1 Todas as comunicagdes ou notificagdes relativas a este CONTRATO serao enviadas para
0 seguinte endereco:

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS
Diretoria Financeira e Contabil
Rua Rio Dourado, s/n°, Bairro Beira Rio
CEP.: 68.515-000 - Parauapebas, Para

22.2 Todas as correspondéncias e acordos anteriores a data da assinatura deste CONTRATO
sao considerados sem efeito e somente o estipulado no CONTRATO e seus documentos
tém validade para a execugao do mesmo.

22.3 O CONTRATADO declara neste ato ter pleno conhecimento e compreenséo das especifi-
cagdes técnicas, dos documentos € demais condigdes contratuais, ndo podendo, pois, em
nenhuma circunstancia, alegar o desconhecimento dos mesmos para lsentar- se de res-
ponsabilidade pela correta entrega dos servigos.

22.4 O CONTRATADO fica obrigado a manter durante toda a execu¢dao do CONTRATO, em
compatibilidade com as obrigagdes por ela assumidas, todas as condigées de habilitagdo e
qualificagcao exigidas na licitagao.

CLAUSULA VIGESIMA TERCEIRA - FORO

23.1 As partes contratantes elegem o Foro da Comarca da Cidade de Parauapebas - Para, com
renuncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as ques-
tdes decorrentes deste CONTRATO e de sua execugao.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente CONTRATO em 2 (duas) vias
de igual teor e para um s6 efeito, na presenga das testemunhas abaixo:

= O

e —

Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas PA CEP: 68.515- 000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 104




SAAEP PREFEITURA DE
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS PARAU”Em

Desenvolvimento com Responsabilidade

Parauapebas, ..... (o [, de 2.014.

Servico Auténomo de Agua e Esgoto CONTRATADA
de Parauapebas - SAAEP
Paulo G. Galdino
Diretor Executivo

Testemunhas:
NOME NOME:
CIC: CIC:
N\
—— — ;‘\ N T ——— . — — j ; l
Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 105



SERVICO AUTONOMO DE AGUA F ESGOTO DE PARAUAPEBAS

%9 SAAEP ARAUAPERAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

ANEXO IV
Sugestido de Modelo para a Declaracao de Habilitagao

Utilizar papel timbrado da PROPONENTE
Local e Data

A

Comissao Permanente de Licitagao
Servigo Autonomo de Agua e Esgoto de Parauapebas
Parauapebas - PA A
ASSUNTO: Declaragao de Habilitagdo

REF.: Pregao Presencial n® 014/14 - SAAEP.

Declaramos que cumprimos plenamente com todos os requisitos de habilitagao
constantes no edital do Pregao Presencial n® 014/2014 SAAEP.

Local e data

Assinatura e carimbo
(Representante legal da licitante)

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 / 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 106




SERVICO AUTONOMO DE AGUA F ESGOTO DE PARAUAPEBAS PARAUAPEMS

Desenvolvimento com Responsabilidade

ANEXO V

SUGESTAO DE MODELO PARA A CARTA DE ACEITAGAO DOS TERMOS DESTE-
PREGAO PRESENCIAL
(Utilizar papel timbrado do proponente)

Local e data
A
Comissao Permanente de Licitagcao

Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Parauapebas
Parauapebas - PA

REF.: Pregao Presencial n® 014/14 - SAAEP.

Assinatura

Prezados Senhores,

Ap6s examinar e estudar cuidadosamente os documentos deste PREGAO PRESEN
CIAL e seus aditivos de nUMEros ...............ccceceuveeeees com os quais concordamos e tendo
tomado pleno conhecimento da natureza e condigées dos trabalhos, nela contidos, no
que possam afeta-la em custo e prazo, apresentamos uma proposta para execucao dos
referidos servigos.

Declaramos que a empresa assume inteira responsabilidade pela veracidade da docu-
mentagdo apresentada e expressamente autoriza qualquer pessoa fisica ou juridica a
fornecer & Comissdo Permanente de Licitagao as informagdes atinentes ao assunto que
essa entidade julgar oportuno obter, bem como, comprometemo-nos a fornecer todas as
informagdes complementares que a Comissao Permanente de Licitagao solicitar sob
pena de desclassificagao.

Nossa proposta € valida por um periodo de 60 (sessenta) dias, conforme o item Aceita-
céo das Propostas, constante do edital d¢ PREGAO PRESENCIAL N.° 014 / 14 - SAA-
EP.

Obrigamo-nos ainda, caso nos seja adjudicado o CONTRATO ‘a assina-lo dentro do
prazo de 10 (dez) dias corridos a contar da data da notifi cagéo pelo Servigo Auténomo
de Agua e Esgoto de Parauapebas, bem como atender a todas as condigdes prévias a
assinatura do contrato.

Atenciosamente
(Nome e assinatura do responsavel legal pela proponente)

A

R|o Dourado s/n° Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 / 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000- 107




SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

@SAAEF’

SUGESTAO DE MODELO DA BONIFICACAO E DESPESAS
INDIRETAS - BDI

ANEXO VI

PREFEITURA DE

UAPEBAS

Desenvolvimento com Responsabilidade /__\

VALOR R$

1-LUCRO

2 — ADMINISTRAGAO LOCAL

2.1 - Mao de Obra

2.1.1 — Secretaria

2.1.2 — Motorista

2.1.3 — Auxiliar administrativo
2.1.4 — Outros

2.2 — Equipamentos

3 - DIVERSOS

3.1 — Despesas Fiscais
3.1.1-PIS

3.1.2 - FINSOCIAL
3.1.3-COFINS
3.14-1LR.

3.1.5-ISS

3 — ADMINISTRACAO CENTRAL

4 — OUTROS (discriminar)

PERCENTUAL GLOBAL APLICADO

W

N

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000’ 108




SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

%

Desenvolvimento com Responsabilidade

ANEXO VII

SUGESTAO DE MODELO DA PLANILHA ANALITICA
DA COMPOSICAO DO B. D. I

1 - ADMINISTRAGAO LOCAL

1.1 — Mao de Obra — Discriminar os salarios e as fungdes utilizados na Administragdo
Local, acrescidos das LES (Leis e Encargos Sociais).

1.1 —Encarregado .... £ - R$
iy DO o . R$

1
1
1.2 — EQUIPAMENTOS —Discriminar o que for considerado.
1.3 DIVERSOS

1.4 — Despesas Fiscais — Discriminar o que for considerado.

ISS G %
PIS . %
COFINS ..... %
LR %

2 - ADMINISTRAGAO CENTRAL - Discriminar o que for considerado.

3 - Outros — Discriminar o que for considerado.

As PROPONENTES deverao apresentar a meméria de calculo analitica com a descrigao
detalhada dos custos acima especificados.

o C\YQ\

— N\ R g— p———

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 109




SERVICO AUTONOMO DE AGUA F FSGOTO DE PARAUAPEBAS

@SAAEP ——d

Desenvolvimento com Responsabilidade

ANEXO Viii

SUGESTAO DA COMPO§ICI\O DE ENCARGOS SOCIAIS
E OBRIGAGCOES TRABALHISTAS

HORAS NORMAIS

EM P RE S A .o Data: ............. [, [ oo,
Considerando HORAS EFETIVAMENTE TRABALHADAS (184 HORAS / MES)

Encargos Sociais e obrigagdes trabalhistas para horas normais

GRUPOS %

Previdéncia Social 20,00
Sesi/Sesc 1,50
Senai/Senac 1,00
Incra 0,20
Salario Educagao 2,50
Seguro Acidente de Trabalho 3,00
FGTS 8,00
Sebrae 0,60
Total do primeiro grupo 36,80
Repouso Semanal Remunerado 8,87
Férias 8,27
Feriados/Dias santos 0,00
Auxilio Enfermidade/Acidente de Trabalho 0,21
Décimo Terceiro Salario 8133y
Licenca Paternidade 0,08
Abono de Férias 2,73
Total do segundo grupo 28,49
Aviso Prévio 0,09
Despesas com rescisdées de contratos : ‘ ot st 4,25
Total do terceiro grupo e ——— 10,00
Incidéncia do primeiro sobre o segundo grupo 122
Total do quarto grupo 7,22
TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS E OBRIGAGOES TRABALHISTAS 82,51

Percentuais sugeridos pelo SAAEP. Possiveis alteragées deverao ser devidamente
comprovadas pela PROPONENTE.

\\
O o A

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 / 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000~ 110




SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

Do SAAEP AHAUASERAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

ANEXO IX
COMPOSIGAO DE ENCARGOS SOCIAIS E OBRIGAGOES TRABALHISTAS

Consideragdes Gerais e Calculos dos Percentuais

Y

T

PRIMEIRO GRUPO: incidem sobre a folha de pagamento e outros encargos pagos d
tamente aos empregados. Percentuais fixados por legislagao especifica.

SEGUNDO GRUPO: obrigagdes referentes aos dias pagos, embora ndo havendo pres-
tacao de servigo (incidéncia do primeiro grupo).

Repouso semanal remunerado 52 x 302 x 100% 17,21
Férias 25/302 x 100% 8,27
Feriados 11 /302 x 100% 3,64
Aux. Enfermidade / Acidente de Trabalho 13 /302 x 100% 0,21
Décimo terceiro salario 30/ 365 x 100% 8,21
Licenca paternidade 5/302 x 100% x 5% 0,08
Abono de férias 10/ 365 x 100% 2,73

Foi considerado que em média, 5% dos empregados utilizam o beneficio de auxilio en-
fermidade (incluindo acidente de trabalho), e 70% destes recebem aviso prévio indeni-
zado. Estes percentuais devem ser analisados e avaliados conforme tipo de servicos,
prazo, rotatividade, etc.

Dias efetivamente trabalhados do ano: 365 (52 + 11) = 302
Sendo 52 domingos, 11 feriados (7 nacionais), 3 santificados, 1 municipal.

TERCEIRO GRUPO: independem dos demais encargos.

Aviso prévio........ 30/ 365 x 100% x 20% o
Despesas rescisao de contrato....... 0,4 x 8 x 100% (foi considerado que 100% dos em-
pregados sao demitidos por iniciativa do empregador).

QUARTO GRUPO: incidéncia sobre itens dos demais grupos. :
Incidéncia do primeiro sobre o segundo......:: 346x1950 .

IS eEs

A\

20 [ﬁ\
— \ A —

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 111




@sAAEP

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

ANEXO X

PREFEITU

RA DE =

UAPEBAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

SUGESTAO DE PLANILHA PARA COMPOSIGAO DO CUSTO MENSAL DE MAO DE
OBRA - HORA NORMAL

. LLcr,
EMPIOSE: cvs couvmmmsusvssusmisssssssmmsrissssorssremamio arosmmsins B p— /S | R— ‘}00 4 2
) [
FUNCAO: VALORRS/MES [E {1353 ;
a ) Salario mensal \° X

b ) Encargos sociais

SUB TOTAL (a+b)

¢ ) Custos diversos

c.1)
c.2)
c.3)
c.4)
SUB TOTAL (c)
TOTAL (1)
D) BDI

TOTAL(2)(a+b+c+d)

CALCULO DO CUSTO DO HOMEM HORA

Custo Homem Horasem BDI (a+b+c)/ 184

Custo Homem Horacom BDI (a+b+c+d)/ 184

ANEXO XI
SUGESTAO DE PLANILHA PARA COMPOSICAO DO CUSTO MENSAL DE MAO
DE OBRA
Empresa.......... St st sl B A e e Data: ........ [T =it
FUNCAO: VALOR R$ / MES

c.1) Alimentacao

Café: Preco unitario x quantidade mensal

Almoco: Preco unitario x quantidade mensal

Jantar: Prego unitario x quantidade mensal

c.2 ) Transporte

Discriminar o calculo e o meio utilizado

c.3 ) Uniforme

Discriminar o valor unitario / n° de jogos / vida util

c.4 ) Despesas admissionais

Discriminar tipo e valor

c.5) Assisténcia Médica

Discriminar qual a entidade e o custo mensal

c.6 ) EPI's

Discriminar o tipo, o valor e a vida util

e

)

P S e———

Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000°

PP 014/14
112



SERVICO AUTONOMO DF AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS PARAUAP Em

Desenvolvimento com Responsabilidade

ANEXO XII

TRABALHISTAS

TRABALHO EM DIAS DE REPOUSO REMUNERADO

EMPRESA:. ... Data: ............. [ oo, ' S
GRUPOS %
PREVIDENCIA SOCIAL 20,00
SESI/ SESC 1,50
SENAI / SENAC 1,00
INCRA 0,20
SALARIO — EDUCACAQ 2,50
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO 1,00
FGTS 8,00
SEBRAE 0,60
TOTAL DO PRIMEIRO GRUPO 34,80
REPOUSO SEMANAL REMUNERADO DN
FERIAS R
FERIADOS/ DIAS SANTOS e
AUX. ENFERMIDADE/ AC. TRABALHO Srro ez
DECIMO TERCEIRO SALARIO it
LICENCA PATERNIDADE i
ABONO DE FERIAS T
TOTAL DO SEGUNDO GRUPO ——-
AVISO PREVIO 5,75
DESP. P/ RESCISOES CONTRATO 2,56
TOTAL DO TERCEIRO GRUPO 8,31
INC. PRIMEIRO S/ SEGUNDO GRUPO e e
TOTAL DO QUARTO GRUPO e
TOTAL GERAL ENCARGOS SOCIAIS 42,91

Percentuais adotados pelo SAAEP..Possiveis alteragées deVéréo ser devidamente com-
provadas pela PROPONENTE.

N
//.\‘

(‘j@\
—
pre—— g ——

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 / 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000~ 113




Q‘ . _r:n?ifdi?" ;
%9 SAAEP SARAUATERAS %

SERVICO AUTONOMO DE AGUA F ESGOTO DE PARAUAPEBAS

Desenvolvimento com Responsabilidagl

ANEXO Xl

SUGESTAO DE PLANILHA PARA COMPOSIGAO DO CUSTO MENSAL DE MAO
OBRA - HORA EXTRA 50%

EMPresa........cooooaeeaanaeeaeeeeeee e B |- ——  J—  S—

FUNCAO: VALOR R$/ MES
a ) Salario mensal X 1,5
b ) Encargos sociais ( 42,91)

SUB TOTAL (a+b)

¢ ) Custos diversos

c.1)
c.2)
€.3))
c.4)
SUB TOTAL (¢)
TOTAL (1)
D) BDI

TOTAL(2)(a+b+c+d)
CALCULO DO CUSTO DO HOMEM HORA
Custo Homem Horasem BDI (a+b +c)/ 184
Custo Homem Horacom BDI (a+b+c+d)/ 184

ANEXO XIV

SUGESTAO DE PLANILHA PARA COMPOSIGAO DO CUSTO MENSAL DE MAO DE
OBRA

TRABALHO EM DIAS DE REPOUSO REMUNERADO - HORA EXTRA 100%
EMPresa............... it iyt e T et Data: ........ el o '

FUNCAO: VALOR R$/ MES
a ) Salario mensal x 2,0 M
b ) Encargos sociais ( 42,91) ;

SUB TOTAL (a+b)

¢ ) Custos diversos

c:1)
c.2)
c.3)
c.4)
SUB TOTAL (c)
TOTAL (1)
D) BDI

TOTAL(2)(a+b+c+d)
CALCULO DO CUSTO DO HOMEM HORA
Custo Homem Horasem BDI (a+b+c)/ 184
Custo Homem HoracomBDI (a+b+c+d)/184

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000~ 114

=0
e —— \ R ge— —




SERVICO AUTONOMO DE AGUA F ESGOTO DE PARAUAPEDAS

@ SAAEP

SUGESTAO DE PLANILHA PARA COMPOSIGAO DO PRECO UNITARI

PREFEITURA DE

UAPEBAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

ANEXO XV

Servigo: Data
Equipamento Un Utilizagao Custo
Horas Horas im- Horas Horas
produtivas | produtivas | produtivas | improdu-
tivas
A) TOTAL
Méao de Obra Un Quant Salario Hora Custo

B) SUB TOTAL (A+B)

C ) Producgéo da Equipe

D ) Custo Unitario da Execucao

A+B/C=D

Material

Un

Quant

Custo Unitario

Custo

E) TOTAL

Custo Direto Total =D + E

BDI

PRECO UNITARIO TOTAL

ANEXAR MEMORIA ANALITICA DE CALCULO.

Pat
—
e s e N A‘—(v~— i o+ e

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Paraua-pebas -PA- CE
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261/ 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000°

P: 68.515-000

PP 014/14
115



SAAEP PREFEITURA DE
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS PMAU”EW

Desenvolvimento com Responsabilidade

ANEXO XVI

Sugestido de Modelo para a Carta Credencial para o(s) Representante (s) da
PROPONENTE.

Utilizar papel timbrado da PROPONENTE

Local e Data

A

Comissao Permanente de Licitacao

Servigo Autonomo de Agua e Esgoto de Parauapebas
Parauapebas - PA

ASSUNTO: DESIGNAGCAO DE REPRESENTANTE
REF.: PREGAO PRESENCIAL — N.° 014/ 14 - SAAEP.

Prezados Senhores,

O abaixo assinado, na qualidade de responsavel legal da empresa ...................cooveee. ,

vem, pela presente informar a V.S.2 | que o(s) Sr. (s) ...................................................

portador (es) da carteira (s) de identidade (S) NUMEros (S) ...ecovvveeeiivveiiiiniiiieninens é

(séo) pessoa (s) designada (s) por esta empresa para representa-la Junto a Comis-
sdo Permanente de Licitacdo nos assuntos referentes a licitagdo em epigrafe, po-
dendo para tanto concordar, discordar, interpor ou denegar recursos e assinar atas,
recibos e declaragdes.

Atenciosamente

(Nome, assinatura e cargo do responsavel legal da proponente)
OBS: a firma do outorgante devera ser reconhecida)

20

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 / 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 116

™\

\



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

@SAAEP BARAUAPEBAS

Desenvolvimento com Responsabilidade

ANEXO XVII

MODELO DE UNIFORME

2
= ™
© 2
gi o
W S N
™
$£% g
EZE >
o N=
o w 02 <
K= = o
> b= - (&)
‘Q-l% % e w= 0
“ n T 2E-‘-’~ g
m n.2 “3“ -
v L ¥
o8 9% b o)
2® ® & 2686 O
=90 O c Evo )
bl jic] <

L o, fitarefletiva

A SERVIGO

B MODELOS UNIFORME OPERARIO CONTRATADA

[t

D — _ _ %\

Rio Dourado s/n° - Beira Rio - Parauapebas — PA - CEP: 68.515-000 PP 014/14
licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 / 7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000’ 117




i vy
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS PARAUAP EMS

Desenvolvimento com Responsabilidade

ANEXO XVIiI
Declaragao de Conhecimento do local de execugao da obra
Utilizar papel timbrado da PROPONENTE

Local e Data

A

Comissao Permanente de Licitacao

Servigco Auténomo de Agua e Esgoto de Parauapebas
Parauapebas - PA : '
ASSUNTO: Declaragdo de Conhecimento dos Locais de Execugao das Ob
REF.: Pregao Presencial n° 014/14 - SAAEP.

Declaramos que conhecemos todos os locais e as condi¢gdes de execugao das obras re-
lacionadas no Pregdo Presencial n° 014/2014 SAAEP para os quais estamos apresen-
tando proposta.

Local e data

Assinatura e carimbo
(Representante legal da licitante)

“\\
Cﬁ\
/\\ !
R e L
Rio Dourado s/n°® - Beira Rio - Parauapebas — PA CEP: 68.515-000 PP 014/14

licitacao@saaep.com.br Tel(94) 3346 7261 /7262 - Ramais 229 e 235 ; 0800 095 000° 118




		2015-04-28T17:11:43-0300
	MAURO DE LIMA PRADO:13350277691




